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Spektrum
Dokončenie námestia sprevádzali značné problémy

Peripetie mesta s dokonče-
ním námestia sú zrejme na konci. 
Praskliny, dodatočne rezané dila-
tácie, prestavba dokončenej fon-
tány, náhrada originálnej argentín-
skej dlažby podobným materiálom 
z Číny... To je stručný zoznam problé-
mov, ktoré sprevádzali najmä tretiu 
etapu rekonštrukcie námestia. 

Prvé dve etapy boli zo stra-
ny dodávateľa 
stavby, spoloč-
nosti Skanska, 
odovzdané ešte 
v minulom roku. 
P r o b l e m a t i c k ú 
poslednú časť za 
takmer 230 tis. eur 
realizovala prešov-
ská spoločnosť PKB 
Invest. Firmu si 
mesto vybralo v už-
šej súťaži. Išlo síce 
o zákonný, no me-
nej transparentný 
spôsob výberu do-
dávateľa ako pri štandardnej verejnej 
súťaži. Prešovčania sa zmluvne zavia-
zali dokončiť rozsahovo najmenšiu 
tretiu etapu do troch mesiacov, teda 
do augusta 2011. Tesne pred týmto 
termínom uzavreli s mestom doda-
tok k zmluve, podľa ktorého sa kvôli 
problémom s dodávkou stavebných 
materiálov (kamennej dlažby) odlo-
žilo dokončenie námestia na koniec 
decembra minulého roka. V jeseni 
však vyvstal problém s novou fontá-
nou a tak PKB Invest požiadal mesto 

o ďalšie predĺženie termínu dokon-
čenia na 30. marca 2012. „Tretia 
etapa námestia bola v tomto ter-
míne aj ukončená. Aj keď treba po-
vedať, že jej realizáciu sprevádzalo 
viacero problémov. Prvým bola 
dodávka červenej porfýrovej dlaž-
by. Podľa informácií od dodávateľa 
padol argentínsky trh a tento druh 
dlažby nebolo možné zabezpečiť 

minimálne pol roka. Hľadali sme 
náhradné riešenie a z tohto dôvodu 
sme presunuli termín dokončenia,“ 
zhrnul vedúci Odboru výstavby MsÚ 
Ladislav Dubas. S autorkou projektu 
sa napokon dohodli, že na zvyšnej 
časti položia iný druh dlažby dove-
zený z Číny. Trvala však na dodržaní 
detailov šachovnice v okolí fontány. 
„Dodávateľovi totiž chýbal len čer-
vený kameň. Keď sme navrhovali 
položiť pri fontáne len šedý, autorka 

nesúhlasila,“ doplnil L. Dubas. Aj 
keď zmluva uvádza, že každá zmena 
stavebných materiálov je podmiene-
ná spísaním dodatku, v tomto prípa-
de táto klauzula nebola dodržaná. 
Samospráva argumentuje, že náhra-
da dlažby je uvedená v stavebnom 
denníku a podpísaná projektantkou. 
Podľa našich informácií mal však 
k týmto zmenám zásadné výhrady 

stavebný dozor. 
Mesto si kvôli 
náhrade staveb-
ných materiálov 
prekvapujúco ne-
bude uplatňovať 
voči dodávateľovi 
žiadne sankcie. 
Čínska dlažba vraj 
bola drahšia ako 
tá argentínska. 
„Pôvodná dlažba 
bola štiepaná, 
nová je rezaná. 
Firma dokonca 
žiadala o navý-

šenie ceny, keďže náklady im kvôli 
rezaniu hrán stúpli. Na to sme ne-
pristúpili, na druhej strane sme ani 
nepožadovali zľavu,“ vysvetlil L. 
Dubas. 

Samostatnou kapitolou je rea-
lizácia fontány. Do prevádzky bola 
uvedená už v minulom roku. Po 
krátkom čase ju odstavili a veľkú 
časť od základov prestavali a rozšírili. 
Dôvodom boli úniky a voda strieka-
júca mimo fontány. Navyše, kvôli 

skrytej poruche na potrubí spotre-
bovala počas svojej krátkej prevádz-
ky okolo 500 kubických metrov vody. 
„Preto bolo potrebné urobiť iné pre-
pojenie potrubí. Voda teraz bude 
cirkulovať v systéme a pri jej poklese 
bude dopĺňaná manuálne,“ priblížil 
L. Dubas. V súčasnosti je technicky 
i stavebne fontána dokončená, ostá-
va nastaviť program, ktorý ovláda 
jednotlivé trysky. Spustená by mala 
byť v priebehu tohto týždňa. -np-

Stropkovčania iste privítali, že 
centrum mesta prešlo zásadnou ob-
novou. Názory na jeho novú podobu 
sa však rôznia. Ľuďom chýba viac 
zelene, oddychových zón či v iných 
mestách bežné osviežujúce fontánky 
s pitnou vodou. Pre mnohých tiež ne-
pôsobí estetickým dojmom ani veľká 
nevyužitá plocha, ktorá námestiu do-
minuje. „Ako päsť na oko,“ tak mno-
hí charakterizujú „náhradný“ čínsky 
obklad pri fontáne. Slabým miestom 
je aj nevýrazné osvetlenie celého 
priestranstva, čo je zvlášť badateľné 
pri organizácií podujatí - naposledy 
lampiónového sprievodu a majálesu, 
predtým Mikuláša či Silvestra. Tretia 
etapa je však ukončená a mesto v sú-
časnosti nemá prostriedky na „vychy-
tanie múch“ projektu za zhruba 50 
mil. bývalých korún. Stropkovčania 
by teda mali nájsť pozitívum v tom, 
že niekdajšie nevábne priestran-
stvo v centre dostalo nový šat a ča-
som si zvyknúť na nedostatky, ktoré 
každý väčší projekt prináša. Nové 
námestie možno nie je architekto-
nickou pýchou Stropkova, no urči-
te ho nemožno nazvať minimálne 
z vizuálneho hľadiska nepodarkom. 
Inou témou na diskusiu je však v prí-
pade námestia finančný manaž-
ment 50-miliónového projektu. -np-

Pýcha či 
nepodarok?
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Editoriál
Nezvyknem objednávať tovar 

cez internet, ale minule manžel kli-
kol na stránku jedného renomova-
ného záhradného predajcu a zapá-
čili sa nám ťahavé ruže. Vybrali sme 
dve odrody - červenú a žltú s tým, 
že spolu budú krásne ladiť. Zásielky 
som sa nevedela dočkať. Keď mi ju 
napokon doručili a celá natešená 
som ju otvorila, čakalo ma nemilé 
prekvapenie. Na zdrape papiera 
stálo, že namiesto žltej odrody mi 
z dôvodu vypredania zásob posie-
lajú ružovú. Naštvalo ma to. A po-
riadne. Jednak preto, že nechápem, 
ako si mohol predajca dovoliť zaslať 
mi bez predchádzajúcej dohody iný 
tovar, jednak preto, lebo neznášam 
ružovú a fialovú farbu. (Neviem to 
nijako logicky vysvetliť, je to pod-
vedomá averzia.) Zavolala som do 
tej renomovanej firmy a sťažovala 
som sa. Ospravedlňovali sa s tým, 
že môžem ruže poslať naspäť a oni 
mi vrátia peniaze. Jasné, že sa mi 
nechcelo všetko opäť baliť, niesť na 
poštu, okrem toho, ruže by cestou 
späť mohli vyschnúť. Vlastne, ony 
za nič nemôžu. A ja som sa poučila. 
Radšej ostanem verná klasickým 
obchodom, kde si môžem tovar po-
zrieť, skontrolovať, pozhovárať sa 
s personálom. Konkrétne rôzne zá-
hradné rastlinky som stále najradšej 
nakupovala v kvetinárstvach alebo 
na tržnici v Stropkove. Opäť ju pre-
miestnili na námestie, takže okolo 
nej budem prechádzať skoro každý 
deň. Som si istá, že tam kúpim pres-
ne taký kvietok, krík alebo stromček 
aký chcem a nie internetového ko-
cúra v mechu.

Fontánu už poškodili vandali

Na WiFi zóny v centre mesta si budeme musieť počkať
Už vyše roka buduje v meste 

košická spoločnosť Antik Telecom 
optickú sieť poskytujúcu služby 
vysokorýchlostného internetu, di-
gitálnej televízie i telefónnej linky. 
Optické káble sú vedené po stĺpoch 
verejného osvetlenia a mestského 
rozhlasu. Telekomunikačný operá-
tor si ich od mesta prenajal na de-
sať rokov za symbolické euro roč-
ne. V rámci nepeňažného plnenia 
zmluvy sa zaviazal na vlastné nákla-
dy zabezpečiť bezplatné pripojenie 
k vysokorýchlostnému internetu 
objekty troch stropkovských zá-
kladných škôl i budovu Mestského 
úradu. Túto podmienku splnili v pr-
vom májovom týždni. Ďalšie dva 
zmluvné záväzky však ani rok po 
uzavretí zmluvy nie sú zrealizované. 

V prvom prípade ide o dodávku 
a montáž desiatich monitorovacích 
kamier slúžiacich na účely preven-
cie a zabezpečenia bezpečnosti 
osôb, majetku a verejného poriad-
ku v meste. „Montáž kamerového 
systému pre mestskú políciu je 
v riešení s príslušníkmi mestskej 
polície. V súčasnosti sa pripravuje 
miestnosť pre dohľad a techno-
lógiu a následne, po vybudovaní 
pracoviska, sa budú umiestňovať 
a postupne oživovať kamery na 
miesta, ktoré boli určené,“ uviedol 
výkonný riaditeľ spoločnosti Antik 
Telecom Ján Tkáč. Prednosta MsÚ 
Ivan Kleban vysvetlil, že mesto 
momentálne hľadá spôsob, ako 
vybaviť miestnosť, kde by malo byť 
zriadené dispečerské pracovisko 

Mestskej polície. Samospráva bude 
na tento účel žiadať prostriedky 
z Ministerstva vnútra. 

Ďalšou z podmienok zmluvy 
operátora s mestom je zabezpeče-
nie tzv. wi-fi hot spotov v lokalite 
Námestia SNP a Hlavnej ulice (od 
Viktórie po budovu novej pošty). 
Tie umožnia bezplatné bezdrôto-
vé pripojenie k internetu v cen-
tre Stropkova. Podľa slov J. Tkáča 
prebieha momentálne výber miest 
s dostupnosťou elektrickej energie 
s napájaním 230V a zároveň optic-
kej siete, v ktorých budú hotspoty 
osadené. K otázke, kedy by mali byť 
tieto zariadenia funkčné, sa firma 
nevyjadrila. I. Kleban v tejto súvis-
losti uviedol, že by sa tak malo stať 
v letných mesiacoch tohto roka. -np-

Fontánu ešte nestihli uviesť do prevádzky a už ju bude potrebné opravo-
vať. Tentoraz však nejde o stavebné či technické poruchy. Počas víkendu sa 
stala obeťou vandalov. Jednu z kovových trysiek sa zrejme ktosi pokúsil od-
montovať a po zásahu ostala nakrivo. Poškodený bol aj nový žulový obklad 
a v nádrži sa nachádzalo množstvo zeminy, papierikov i cigaretových ohorkov. 
Fontána pritom bola v priebehu piatka minulého týždňa pracovníkmi Služby 
kompletne vyčistená a vtedy boli osadené aj kovové trysky. Konanie jednotliv-
ca či skupiny výtržníkov je v tomto prípade naozaj poľutovaniahodné.  -np-

V slobodárni bude 32 bytov
Bývalú teslácku slobodáreň za-

čali konečne rekonštruovať. Dlhé 
roky chátrajúcu budovu odkúpila 
pred niekoľkými rokmi prešovská 

spoločnosť COG.ER.S, s.r.o. Zámer 
premeniť objekt na obytnú budovu 
chceli realizovať už v minulom roku, 
napokon k prestavbe pristúpili kon-

com apríla. „Zo stavebného hľa-
diska je budova vo vyhovujúcom 
stave, čo nám potvrdili aj statické 
posudky. Objekt má kvalitné zá-
klady a plánujeme tam realizovať 
aj nadstavbu jedného podlažia. Po 
rekonštrukcii tak vznikne v štvor-
poschodovej budove 32 bytov 

– jedno, dvoj a trojizbových,“ in-
formoval zástupca investora Peter 
Malast. Súbežne s výstavbou bytov 
začnú po búracích prácach realizo-

vať aj 20 nových garáži na priľahlom 
pozemku z východnej strany. V su-
teréne budú vytvorené pivnice 
pre budúcich obyvateľov a takisto 
obchodné priestory na prenájom. 
Výstavbu plánujú ukončiť do apríla 
budúceho roka. 

-np-
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-ada-, -Bd-

Vaše spomienky na maturitu

p. Kretová (Stropkov): Na svoje 
maturity mám príjemné spomienky. 
Samozrejme, že som mala obavy, či 
ich zvládnem, ale to je prirodzené. 
Keďže som sa cez akademický týž-
deň poctivo učila, verila som, že 
všetko dobre dopadne. Najviac som 
sa obávala matematiky, nakoniec 
som zvládla aj tú.

O. B. (Stropkov): Maturovala 
som 5. júna ako úplne prvá zo 
všetkých. Musím priznať, že cez 
akademický týždeň som sa učila 
len ruštinu a slovenčinu, matema-
tiku a fyziku nie. Spoliehala som 
sa na šťastie. Nakoniec to dopadlo 
výborne, zmaturovala som na čisté 
jednotky. Oslavovali sme v cukrárni, 
ktorá sa v tej dobe nachádzala na 
námestí. Každý si dal jeden venček 
a kofolu.

Ľuboš (Stropkov): Na svoju ma-
turitu spomínam len v dobrom. Ako 
každý študent, aj ja som z nej mal 
určité obavy, najmä zo slovenčiny, 
nakoniec všetko dobre dopadlo. 
Najkrajšie spomienky mám na po-
maturitné oslavy.

Polícia hlási
Dostala chuť na 

pálenku
10. mája bol policajtmi OO PZ 

Stropkov zistený priestupok pro-
ti majetku, ktorého sa dopustila 
A. H. zo Stropkova. Páchateľka 
v predajni potravín Milk Agro 
na Hlavnej ulici ukradla fľašu 
alkoholického nápoja Karpatské 
KB a Popradskú kávu Extra špe-
ciál. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti.

Ukradli mu bicykel
10. mája oznámil na OO PZ 

v Stropkove M. H. z Vislavy, že 
mu neznámy páchateľ ukradol 
horský bicykel zn. GIANG čiernej 
farby. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majet-
ku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Predmaturitné napätie vrcholí. Maturanti čoskoro zasadnú za zelený 
stôl a budú skladať účty z vedomostí za posledné štyri roky. Asi sa ne-
nájde ani jeden, ktorý by nemal zo skúšky dospelosti aspoň nejaké obavy. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, ako si spomínajú na 
svoje maturity. Tu sú ich odpovede:

Michaela (Stropkov): To bolo 
strašne dávno. Ale viem, že celé ma-
turity prebehli fajn. Samozrejme, 
ako každý maturant, aj ja som mala 
z maturít strach, ale vlastne nebol 
dôvod, lebo všetko dopadlo výbor-
ne, nad moje očakávania.

Katka (Stropkov): To už bolo 
veľmi dávno, keď som maturovala, 
ale mám na to obdobie veľmi pekné 
spomienky. Cez akademický týždeň 
som sa poctivo pripravovala, pred 
matúrami som mala samozrejme 
obavy, ale nakoniec som ich v po-
hode zvládla. Samozrejme, že sme 
potom vo veľkom oslavovali.

Počas posledného zvončeka sme 
odmenili víťazov našej súťaže

Minulý piatok sme odmenili 
víťazov súťaže o najkrajší maturit-
ný pozdrav. Počas 
posledného zvon-
čeka sme navštívili 
gymnazistov zo 4. B 
a odovzdali sme 
im darčekový kôš 
plný dobrôt. Vítali 
nás nadšeným po-
tleskom podfar-
beným zvukovými 
kulisami, ktoré k to-
muto slávnostné-
mu dňu už tradične 
patria. Zaujala nás 
nápadito vyzdobená 
trieda silne pripo-
mínajúca tropický 
prales aj farbami 
hýriace maturitné 
tablo. Maturantom 
prajeme, aby naplno 
využili akademický 

Prijímacie skúšky na stredných školách
V pondelok 14. mája a vo štvr-

tok 17. mája 2012, sa uskutočnia 
prijímacie skúšky na stredné ško-
ly. Tie by chceli prijať vyše 84 000 
žiakov, vrátane 4 252 v prípade 
osemročných gymnázií. V posled-
nom ročníku základnej školy je 
v tomto školskom roku necelých 
44 000 deviatakov. 

Najviac žiakov plánu-
jú prijať stredné školy tradič-
ne v Prešovskom kraji (takmer 
15 300), najmenej v Trenčianskom 

kraji (niečo vyše 7 400). Spomedzi 
typov škôl nahlásili základné školy 
najväčší záujem žiakov o 4-ročné 
gymnáziá (vyše 18 600 prihlášok), 
obchodné akadémie (7 454), SOŠ 
obchodu a služieb (6 298) a stred-
né odborné školy (SOŠ) technické 
(4 358). Vyplýva to zo štatistík ÚIPŠ 
- Školského výpočtového strediska 
Michalovce. 

Prijímaciu skúšku píšu uchá-
dzači na väčšine škôl z matematiky 
a slovenského jazyka a literatúry, 

na odborných školách môžu podľa 
zamerania overovať vedomosti aj 
z iných predmetov (napr. fyzika, 
chémia, prírodopis, cudzie jazyky). 
Riaditeľ strednej školy pri rozhodo-
vaní o prijatí zohľadní, úspešnosť 
uchádzača o štúdium pri riešení 
predmetovej olympiády vrátane 
víťazstva v nej, pričom olympiáda 
musí súvisieť s odborom vzde-
lávania, o ktorý sa uchádza. Pri 
prijímaní na štúdium sa tiež pri-
hliada na úspešnosť uchádzača 

v celoslovenskom testovaní žiakov 
deviatych ročníkov základných 
škôl. 

Výsledky prijímacích skúšok 
musí škola zverejniť do troch dní 
odo dňa konania druhého termí-
nu na výveske školy. Do 6. júna 
2012 riaditeľ školy zverejní oznam 
o uskutočnení prípadného druhé-
ho kola prijímacích skúšok. Jeho 
termín je stanovený na 19. júna 
2012.

-MK-

týždeň, aby všetci úspešne zmaturo-
vali a aby boli v ďalšom živote zdraví, 

šťastní a v každom smere úspešní. 
Blahoželáme.   -ada-
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Spomienka
Bolesťou unavená, tíško si zaspala, 
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mala rada. 
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, 
pri plameni sviečok na teba myslíme. 
Osud ti nedoprial dlhšie s nami byť, 
no v našich srdciach budeš stále žiť. 
So smútkom v srdci si 16. mája 2012 pripomíname 

rok od úmrtia našej drahej Kataríny Hajdukovej rod. Smetankovej. 
S láskou a úctou spomínajú: Manžel Michal, dcéry Michaela s rodinou 
a Stanislava, syn Filip, rodičia a súrodenci s rodinami. Všetci, ktorí ste 
ju poznali, zachovajte si na ňu peknú spomienku!

Na Piesni pre Svätého Otca predviedli fantastické výkony
Minulý štvrtok sa v mestskej diva-

delnej sále uskutočnil sedemnásty roč-
ník speváckej súťaže katolíckych škôl 
Košickej arcidiecézy pod názvom Pieseň 

pre Svätého Otca. Podujatie, ktoré už 
tradične organizuje Cirkevná základná 
škola sv. Petra a Pavla v spolupráci s far-
nosťou a mestom Stropkov, začalo svä-
tou omšou v rímskokatolíckom kostole. 
Po úvodných príhovoroch sa na javisku 
striedali talentovaní speváci z celého re-
giónu. V tomto roku sa súťaže zúčastnilo 
39 žiakov z 15 škôl, ktorí v štyroch kate-
góriach (1. kategória - sólo 6 - 9 rokov, 
2. kategória - sólo 10 -12 rokov, 3. kate-
gória - sólo 13 - 15 rokov, 4. kategória 

- duo 6 -15 rokov) zaspievali celkom 40 
piesní. V detskom publiku aj v porote 
zanechali nezabudnuteľný umelecký 
zážitok. Súťaž poctil svojou návštevou aj 

doc. Dr. Ján Veľbacký PhD., ktorý po 
ukončení doktorandského štúdia na 
Pápežskom inštitúte posvätnej hud-
by v Ríme v tomto meste aj pôsobí, 
taktiež vyučuje na Teologickej fakul-
te v Košiciach. Výkony súťažiacich 
hodnotila odborná porota v zložení 
Mgr. Eva Zacharová, Mgr. Monika 
Kyjovská a Mgr. Milan Kyjovský. 
„V celej histórii tejto súťaže si ne-
pamätáme, aby boli piesne za-
spievané na tak vysokej hudobnej 

úrovni, najmä v tretej kategórii,“ po-
vedala počas vyhlasovania výsledkov E. 
Zacharová. Hostiteľskú Cirkevnú základ-
nú školu sv. Petra a Pavla reprezentovali 
Mária Goroľová (4. ročník), Eva Perátová 
(6. ročník) a Klára Kizáková (7. ročník). 
Zo súťaže si odniesli tri strieborné a jed-
no bronzové ocenenie.

Výsledky:
I. kategória: Zlaté pásmo - Barbora 

Hrubovská. Strieborné pásmo - Dominika 
H a l i c k á , 
G a b r i e l a 
G á b o r o v á , 
Lívia Šinaľová, 
M á r i a 

Goroľová, Natália Polohová. II. kategó-
ria: Zlaté pásmo - Dorota Kolková, Sofia 
Gritiersová, Ema Pisarčíková. Strieborné 
pásmo - Eva Perátová, Júlia Lichmanová. 
Bronzové pásmo - Zuzana Pulíková 
Hrehová, Annamária Smetanková, Lívia 
Čelovská, Dáša Gičová, Dominik Lizá. 
III. kategória: Zlaté pásmo - Barbora 
Drotárová, Michaela Lešková, Sona 
Metyľová, Natália Blašková, Ráchel 
Vašková, Barbora Džubalová, Sebastián 
Kmeť. Strieborné pásmo - Mária Takáčová, 
Eva Mária Karľová, Klára Kizáková, Mária 
Šimčíková, Nikola Jurašeková. Bronzové 
pásmo - Viktória Čelovská. IV. kategó-
ria: Zlaté pásmo - Natália Kislanová 

a Miroslava Muchová, 
Natália Blašková 
a Katarína Ždiňáková. 
Strieborné pásmo - 
Soňa Metyľová a Petra 
Murínová, Gabriela 
Gáborová a Eva Mária 
Karľová, Ema Pisarčíková 
a Šimon Bogurský. 
Bronzové pásmo - Eva 
Perátová a Klára Kizáková, 
Júlia Lichmanová 
a Barbora Džurbalová, 
Zuzana Dobrovičová 
a Annamária 
Smetanková, Mária 
Takáčová a Antónia 
Nagyová, Dorota Kolková 
a Mária Nagyová. -ada-

Históriu Tokajíka spoznávali slovenskí aj zahraniční študenti
V rámci medzinárodného vzde-

lávacieho projektu Spoznajme sa na-
vzájom, ktorý je obsahovo zameraný 
na spoločné dejiny Čechov a Slovákov 
v období 1. československej republiky, 
2. svetovej vojny a vzťahy oboch náro-
dov v súčasnom období, navštívila obec 
Tokajík skupina slovenských a zahranič-
ných študentov. Usporiadateľmi spo-
mínaného projektu sú Múzeum SNP 
Banská Bystrica, Slovensko-česká 
spoločnosť (ČR), Gymnázium J. G. 
Tajovského Banská Bystrica, Památník 
Lidice (ČR) a Památník Terezín (ČR). 
Zapojilo sa doňho 23 českých, 12 slo-
venských a desať nemeckých študen-
tov. „Slovenskí študenti sú skvelí aj 
v tom, že všetci sú seminaristi z vyu-
čovacieho predmetu dejepis, budúci 
maturanti a aktívne sa ako lektori 
zapojili do rovesníckeho sprevádzania 
svojich spolužiakov putovnými výsta-
vami Heydrichiada a Návraty lidic-
kých detí, ktoré boli nainštalované na 

Gymnáziu J. G. Tajovského a ktoré 
pre tieto účely zapožičalo Múzeum 
SNP od svojho dlhoročného partne-
ra Památník Lidice,“ zhodnotila PhDr. 
Jana Odrobiňáková, edukátor a mana-
žér vzdelávania Múzea SNP v Banskej 
Bystrici a ďalej uviedla, že Múzeum 
Tokajíckej tragédie patrí medzi vysu-
nuté (externé) expozície Múzea SNP, 
čo bolo jedným z dôvodov, prečo sa 
rozhodli navštíviť túto východosloven-
skú obec. Okrem toho, keďže prvú časť 
projektu nazvali Po stopách vojenskej 
histórie, problematika Tokajíckej tragé-
die bezpochyby zapadla do jeho obsa-
hovej roviny. Zaujímalo nás, aké dojmy 
si študenti z návštevy Tokajíka odniesli. 
„Študentom sa návšteva pamätníka, 
ale aj samotnej expozície múzea veľ-
mi páčila. Tragické historické udalosti, 
o ktorých tu počuli vôbec po prvýkrát, 
boli umocnené stretnutím so žijúcim 
pamätníkom, ktorý o nich veľmi pú-
tavo rozprával, a tak aspoň čiastočne 

priblížil fikciu historických udalostí 
k reálnemu emočnému precíteniu. 
Súčasne v rozhovore s ním aplikova-
li študenti metódy orálnej histórie.“ 
Milú návštevu sprevádzala starost-
ka Tokajíka Jana Medvecová. „Bol to 

veľmi príjemne strávený deň, študenti 
boli milí, živo sa zaujímali o históriu 
obce. Myslím, že od nás odchádzali 
s novými poznatkami aj osobnými 
zážitkami. Veľmi rada ich v Tokajíku 
opäť privítam,“ odkázala.  -ada-
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Vodiči protestujú proti trvalému premosteniu medzi Breznicou a Miňovcami
J. Jurčišin: „Najlogickejším riešením je rekonštrukcia pôvodnej cesty.“

Premostenie úseku cesty medzi 
Breznicou a Miňovcami, ktoré malo 
byť dočasným riešením kvôli zosuvu 
pôvodnej cesty I. triedy, bude de-
finitívne. Slovenská správa ciest tu 
namiesto 620-metrovej predložky 
plánuje postaviť dva nové statické 
mosty nad Ondavou. Motoristi pro-
testujú, toto rozhodnutie poklada-
jú za nešťastné, pretože podľa nich 
ide o nebezpečný úsek. Obávajú sa 
tiež, že keď sa začne s avizovanou 
rekonštrukciou ciest v Šarišskom 
Štiavniku a doprava bude odklone-
ná smerom na Stropkov, situácia 
v tejto časti sa stane neúnosnou. 
Podnikateľ Jozef Jurčišin je pre-
svedčený, že oveľa lepším riešením 
by bola rekonštrukcia pôvodnej, 
zosuvom poškodenej cesty. Dôvody 
nám vysvetlil priamo na mieste. 
„Pred dvomi rokmi, dva týždne 
predtým, než došlo k zosuvu pôdy, 
som sa prechádzal po lese nad po-
škodenou cestou. Objavil som tam 
dve jazerá bohaté na vodu a vtedy 
mi napadlo, že tu musí byť poriad-
ne pevné skalnaté podložie, keď 
udrží také kvantum vody. Tiež som 
si všimol veľké pásy vyrúbaných 
stromov. Keď si spomínate, v tom 
čase bolo veľa dažďov. Dva týždne 
po tom, čo som tam bol, došlo k zo-
suvu cesty. Ten úsek vytvára akýsi 
lievik a voda si jednoducho musela 
nájsť nejakú cestičku, preto pod-
myla cestu. Po zosuve som sa tam 
bol pozrieť a podrobne som pre-
skúmal terén. Zistil som, že podlo-
žie pod cestou je skalnaté a pevné. 
V opačnom prípade by sa celá cesta 
zrútila priamo do Ondavy. Nestalo 
sa tak, podmylo len mäkkú vrstvu, 
ktorá sa nachádzala asi meter pod 
asfaltom.“ Ukázal nám jazerá v lese, 
samotnú cestu a neskôr sme zišli 
až k Ondave, odkiaľ je zreteľne vi-
dieť podložie. „Pozrite, je to samá 
skala, na nej vrstva betónu, ktorú 
tu údajne položili ešte Nemci za 
druhej svetovej vojny. V podstate 
sa zosunula len povrchová vrstva 
asi meter pod asfaltom, betónové 
a skalnaté podložie sa ani nepohlo. 
Predpokladám, že ten betón je na 
skalnatom podklade prichytený. 
Som presvedčený, že táto cesta 
by sa dala zrekonštruovať. Stačilo 
by dostať sa na to tvrdé skalnaté 
podložie a betón, osadiť tam ne-
jaké betónové výstuže, poprípade 
cestu ešte stabilizovať niekoľkými 
betónovými stĺpmi. Keby sa jej po-
vrch vyrovnal a vyasfaltoval, bola 
by ešte kvalitnejšia ako tá pôvod-
ná. Vraj sa tu robili nejaké sondy, 
pomocou ktorých sa zisťovalo, či je 

podložie pevné. Silne o tom pochy-
bujem, pretože som preskúmal celý 
breh a nikde som nenašiel žiadnu 
stopu po sonde.“ Jozef Jurčišin tvr-
dí, že ďalším zosuvom pôdy by sa 

dalo zabrániť pomerne jednodu-
chými úpravami brehu nad cestou. 
„Od jazier, ktoré som vám ukazoval 
v lese, by stačilo vybágrovať úžľa-
binu smerom do potoka, aby mala 
kde odtekať prebytočná voda, 
vyrúbané pásy by bolo potrebné 
opäť zalesniť.“ Presunuli sme sa 
na začiatok poškodeného úseku 
smerom na Vranov n/T. Na ceste 
boli zreteľné brzdné dráhy prevaž-
ne po kamiónoch. Dôvod? Vodiči, 
ktorí túto cestu nepoznajú, najmä 
vo večerných hodinách často vojdu 
aj napriek značeniu omylom na ne-
prejazdný úsek a v poslednej chvíli 
brzdia. Dôkazom tohto tvrdenia je 

aj nedávna dopravná nehoda, pri 
ktorej mladá Košičanka zišla pri 
križovatke na Nižnú Olšavu s au-
tom z cesty a prevrátila sa. „Ostrá 
zákruta a dva mosty sú pre nás, 

vodičov, veľkým problémom, je to 
kritický úsek. Neviem si predsta-
viť, čo bude, keď tu ešte odklonia 
dopravu zo Šarišského Štiavnika. 
Veď to bude hotová katastrofa. 
Som presvedčený, že stará cesta 
sa dá zrekonštruovať a že náklady 
na jej rekonštrukciu by boli určite 
menšie, ako boli náklady na osade-
nie dočasných mostov, na ich pre-
nájom (5 000 eur mesačne - pozn. 
red.) a na výstavbu dvoch pevných 
mostov. Podľa mňa najoptimálnej-
ším a najlogickejším riešením je re-
konštrukcia starej cesty. Motoristi 
by ho určite privítali.“ O stanovisko 
k problému sme požiadali riaditeľa 

Slovenskej správy ciest IVSC Košice 
Ing. Jozefa Fabiana, ktorý vo svojej 
odpovedi najskôr v krátkosti zreka-
pituloval udalosti z roku 2010. „Na 
základe uznesení krízového štábu 
bol v danej oblasti zrealizovaný 
predbežný geologický prieskum 
firmou GEO Slovakia. Zistilo sa, 
že zosuv je aktívny a 100 metrov 
nad cestou je odtrhová hrana. 
V uvedenej výške sa nachádzalo 
jazierko, ktoré aktivovalo šmy-
kovú plochu. Zosuv mal rozmery 
300 krát 200 metrov. Zo záverov 
prieskumu vyplynulo, že v oblasti 
zosuvu sa predpokladá ďalší zo-
suv cca o 500 metrov vyššie. Preto 
nebolo odporúčané rekonštruovať 
jestvujúcu komunikáciu v pôvod-
nej trase a stabilizovať aktívny 
zosuv.“ Následne začala príprava 
a realizácia náhradnej trasy mimo 
zosuvné územie. „Na premoste-
nie vodných tokov rieky Ondava 
a toku Brusnička boli zrealizované 
spodné stavby mostných objektov 

a na hornú stavbu mostov boli po-
užité dočasné mostné konštrukcie 
s dĺžkou 42, resp. 24 m. Pretože sa 
jedná o dočasné riešenie a most-
né konštrukcie sú zapožičané, je 
potrebné nahradiť ich trvalými. 
SSC zabezpečila realizáciou tejto 
stavby bezpečnosť všetkých účast-
níkov cestnej premávky a plynulosť 
dopravy v danom regióne,“ uzavrel 
Fabian. S prácami na osadení dvoch 
nových statických mostov plánu-
jú cestári začať ešte v tomto roku. 
Na problematickom úseku chcú 
umiestniť aj nadštandardné doprav-
né značenie.

-ada-

Zo stropkovského mlieka vyrábajú luxusné syry
Syráreň Bel Slovensko a. s. 

Michalovce prednedávnom rozšírila 
výrobu. Dôvodom bol hlavne zvyšu-
júci sa dopyt po brandovej značke 
materskej spoločnosti Fromageries 
Bel vo Francúzsku. „Výrobu syrov 
Mini Babybel plánujeme zvýšiť 
tento rok na takmer dvojnáso-
bok - z troch na viac ako päť tisíc 
ton. Závod v Michalovciach je po 
Francúzsku a USA jediný, kto ten-
to luxusný syr vyrába. Takmer 100 
percent tejto špeciálnej výroby 
vyvážame,“ zdôvodnil riaditeľ Ing. 
Martin Buršák. Producenti mlie-
ka zo Stropkova, Brusnice a Nižnej 
Olšavy sa stretli s vedením spoloč-
nosti a ostatnými dodávateľmi mlie-
ka z regiónu, aby prerokovali mož-
nosti ďalšej spolupráce. S otázkou, 
či budú kvôli dodávkam mlieka pre 

Syráreň Bel Slovensko a. s. zvyšovať 
produkciu, resp. vytvárať nové pra-
covné miesta, sme sa obrátili na ko-
nateľa Ekoproduktu Brusnica s. r. o. 
MVDr. Martina Ilečka. „Je to pre nás 
štandardný odberateľ, s ktorým 
spolupracujeme už dlhšie. Kvôli 
rozširovaniu výroby v michalovskej 
syrárni určite nebudeme zvyšovať 
produkciu. Ide len o jedného z mno-
hých našich odberateľov. My sa 
snažíme predať čo najviac mlieka 
spotrebiteľom cez automaty a do 
mliekárni. Zvyšovanie produkcie, 
nákup ďalších dojníc a vznik no-
vých pracovných miest pokladáme 
v súčasnosti za nereálny, pretože 
výkupné ceny mlieka sú likvidačné. 
Michalovciam budeme dodávať 
len toľko mlieka, koľko budeme 
môcť, ale určite nebudeme kvôli 

tomuto jednému odberateľovi zvy-
šovať produkciu. Nie sme veľkí do-
dávatelia, čo sa odráža na nízkych 
výkupných cenách. Snažíme sa udr-
žať produkciu aspoň na doterajšej 
úrovni,“ reagoval a dodal: „Syráreň 
Bel Slovensko a. s. je špecialista na 
výrobu luxusných produktov, ktoré 
sa často ani neobjavia na našom 
trhu a vyvážajú sa výlučne do za-
hraničia. Z tohto pohľadu môžem 
povedať, že nás teší, že sa vyrábajú 
aj z nášho mlieka.“ Ekoprodukt vidí 
perspektívu niekde inde. V horizon-
te dvoch rokov by chceli v Brusnici 
vybudovať malomliekáreň, kde by 
vyrábali mliečne produkty z vlastné-
ho mlieka. „Realizácia tohto plánu 
je zatiaľ vo fáze projektu,“ upresnil 
M. Ilečko.

-ada-

Jozef Jurčišin je presvedčený, že 
poškodená cesta má tvrdé stabilné podložie
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V Oľšavke posvätili pravoslávny chrám
V nedeľu 6.mája prežívali pra-

voslávni veriaci obce Oľšavka s du-
chovným správcom PCO prot. Mgr. 
Andrejom Želizňákom radostný 
a veľký sviatok, pretože v tento deň 
oslavovali posviacku pravoslávneho 
chrámu zasväteného k Roždestvu 
Presvjatoj Bohorodicy po vonkajšej 
oprave a rozpiske Ikon.

Za pekného počasia v pre-
krásnom chráme sme privítali ve-
riacich z okolitých obci a hlavne 
Vysokopreosvieteného Vladyku 
Jána, arcibiskupa Prešovského 
a Slovenska s jeho sprievodom, arci-
dekana pre okres Svidník a Stropkov 
prot. Mgr. Jána Soviča a ostatných 
prítomných pravoslávnych duchov-
ných a diakonov. Samotné slávnost-
né privítanie Vladyku Jána sa nieslo 
v tradičnom duchu - uvítacou bás-
ničkou, odovzdaním kvetov, násled-
ným krátkym príhovorom starostu 
obce a konečným staroslovianskym 
privítaním za kurátorský zbor a pra-
voslávnych veriacich obce chlebom 
a soľou. Tomu ešte predchádzala 
posviacka nového pravoslávneho 
dreveného kríža pred chrámom. 
V ďalšej časti nasledovalo posviacka 
pravoslávneho chrámu a jeho ikon, 

ktorú vykonal Vysokopreosvietený 
Vladyka Ján a prítomní pravoslávni 
duchovní.

Pri tejto príležitosti za celoži-
votnú duchovnú pastiersku čin-

nosť pre pravoslávnu cirkev bol 
Vysokopreosvieteným Vladykom 
Jánom ocenený duchovný správca 
PCO Oľšavka Mgr. Andrej Želizňák ti-
tulom Mitr. Prot., za čo z jeho strany 
nasledovalo úprimné poďakovanie.

Archierejská sv. liturgia sa tak-
tiež niesla v sviatočnej atmosfére, 

ku ktorej prispel aj svojou poučnou 
kázňou Prot. Mgr. Tomáš Paranič, 
správca PCO v Brusnici a krásnym 
duchovným spevom počas celej li-
turgie Pravoslávny spevácky zbor pri 

chráme svätej Trojice vo Svidníku.
Po archierejskej sv. liturgii bolo 

zo strany Vladyku Jána odovzda-
né písomné ocenenia (hramotu) 
za prínos pre pravoslávnu cirkev-
nú obec v Oľšavke a dostal ho du-
chovný správca PCO Oľšavka Mitr. 
Prot.Mgr. Andrej Želizňák, druhé 

ocenenie dostal kurátorsky zbor pri 
PCO Oľšavka, tretie ocenenie dosta-
li Pravoslávni veriaci s PCO Oľšavka 
a posledné rodina Pašeňová, ktorá, 
dá sa povedať, že najväčšou mierou 
po každej stránke prispela k zno-
vuobnove pravoslávneho chrámu 
v Oľšavke.

Poďakovanie a vďaka patrí aj 
ostatným veriacim, sponzorom, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom po-
dieľali pri obnove a oprave chrámu 
a rozpiske Ikon a medzi nimi určite 
aj ženičke s Ukrajiny, ktorá vykonala 
rozpis ikon, ktorá sa však žiaľbohu 
nemohla zúčastniť tejto posviacky.

Za radostný a duchovný priebeh 
posviacky a dosiahnutie obnovy 
chrámu a rozpiske ikon patrí však 
predovšetkým Trojedinému Bohu, 
že dal silu a vytrvalosť všetkým.

Pekné počasie využili domáci 
organizátori posviacky na men-
šie občerstvenie a pohostenie pre 
všetkých účastníkov akcie, ktoré po-
tom pokračovalo slávnostným obe-
dom v miestnom Kultúrnom dome 
pre Vladyku Jána, zúčastnených du-
chovných a pozvaných hostí.

Ján Biroš

Rybárske preteky vyhral Patrik Gajdoš
Druhá májová sobota patrí 

v Stropkove už tradične rybárskym 
pretekom na ondavskom rybníku. 
Ani v tomto roku si toto podujatie 
nenechalo ujsť množstvo divákov 
a organizátorov tentoraz potešila 
aj vysoká účasť športových rybárov. 
V kategórii detí si zmeralo sily 25 
mladých rybárov, u dospelých lovi-
lo 34 súťažiacich. Pre zúčastnených 
rybárov i širokú verejnosť pripravi-
la Miestna organizácia SRZ stánky 
s občerstvením a chýbať nemohli 
ani tradičné rybacie špeciality. 

Samotný lov začal na pravé po-
ludnie a na háčikoch súťažiacich 
skončili niektoré naozaj kapitálne 

úlovky. Zahanbiť sa nedali 
ani deti, ktoré lovili tradič-
nou technikou na plávanú. 
V konečnom súčte bodov 
dominoval v hlavnej kate-
górii Patrik Gajdoš. Druhý 
skončil Peter Nemec, 
tretí Jozef Fiľarský. Z detí 
sa najviac darilo Jánovi 
Mihaličovi, pred Adriánom 
Ličkom a Jakubom Ličkom. 
Cenu pre najlepšiu rybárku 
získala Aneta Palidrabová. 
Najväčší úlovok vytiahol 
v sobotu z vody František 
Popovič (4,25-kilogramo-
vý kapor). „Opäť nám 

počas celých pretekov pria-
lo podobne ako po minulé 
roky aj počasie. Teší nás 
aj vyššia účasť pretekárov 
ako v predchádzajúcom 
ročníku. Preteky prebeh-
li bez problémov, tradíciu 
sme dodržali. Aj dnešné 
úlovky boli dôkazom toho, 
že rybník je naozaj kvalitne 
zarybnený a rybári sa môžu 
tešiť na peknú sezónu, 
ktorá tu začína 15. mája,“ 
zhrnul po pretekoch hospo-
dár MO SRZ Stropkov Peter 
Čakloš. 

-np-

P. Gajdoš, P. Nemec a J. Fiľarský J. Mihalič, A. Ličko a J. Ličko
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Oznam pre záujemcov o poľovníctvo
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje všetkým záujem-

com o poľovníctvo, že v najbližšom období mienime začať teoretickú prí-
pravu kandidátov za účelom prípravy na skúšky z poľovníctva. Záujemcovia, 
môžete sa prihlásiť na Obvodnej poľovníckej komore v Stropkove, ulica 
Matice slovenskej č. 1765 osobne alebo telefonicky na čísle 054/742 4488 
vždy len v utorok, štvrtok alebo piatok od 8.00 do 14.00 hod. 

Juraj Husár, tajomník OPK Stropkov

Kočiš z Havaja
Bol koniec leta 1944. V našej 

dedine sa už ozývalo dunenie kanó-
nov zo severnej strany, už aj nejakí 
utečenci sem tam prechádzali našou 
dedinou a tiahli v Vranovu, snáď 
k svojim príbuzným. Onedlho boli 
naši vojaci odzbrojení. Jedno náklad-
né auto prišlo s našimi vojakmi aj do 
našej dediny a pýtali sa, kde by našli 
partizánov, že ich nemeckí vojaci od-
zbrojili. Vtedy som si všimol, že ne-
mali bajonety, len prázdne púzdra im 
viseli z remeňov. Počty evakuantov 
sa zväčšovali. Medzi nimi do našej 
dediny k svojim príbuzným riaditeľo-
vi školy prišla i pani učiteľka z Havaja 
s dvoma chlapcami. Kočišom bol 
rusky hovoriaci muž, vraj utečenec 
z Ruska, Boris. Manžel bývalý notár 
v Havaji pán H. a jeho manželka uči-
teľka už vdova. Prístrešie našli u svo-
jich príbuzných u riaditeľa Ľudovej 
školy v Dobrej nad Ondavou. Ich ko-
čiš bol človek príjemný a zhovorčivý, 
bolo vidieť, že toho kočiša robí len 
z dôvodov prežitia. V našej dedine 
boli až do konca októbra. Vedľa bu-
dovy, kde boli i s Borisom ubytovaní 
(Boris v maštali pri koňoch) stála bu-
dova fary a v nej zas sídlila skupina 
„Vlasovcov“, ktorí mali na starosti 
kone a rozvážali rôzne materiály i po-
traviny po dedinách okolo Ondavy. Ja 
som bol doma, prázdniny sme mali 
už od 1. apríla, lebo hrozilo bom-
bardovanie Prešova. Nezostávalo mi 
nič iné, len nejak zabíjať čas. Často 
som zašiel i k Vlasovcom a počú-
val ako spievajú tklivé ruské piesne 
a Boris s nimi. Aké rozhovory viedli, 
to neviem, ale rozhodne ich vzťah 

bol priateľský. Situácia sa zhoršo-
vala, všetci, pán učiteľ i jeho hos-
tia odtiahli do Prešova. My okolo 
10. novembra tiež. To už horeli den-
ne dediny na ľavom brehu Ondavy. 
Prvá Kelčanky práve vtedy, keď na 
Dušičky sme stáli na cintoríne, ktorý 
ožiarili horiace Kelčanky. Usadili sme 
sa v Prešove u tety, ktorá tam odiš-
la zo Stropkova. Pár dní po prícho-
de som išiel navštíviť rodinu nášho 
pána učiteľa i spolužiačku, ich dcé-
ru. Našiel som ich všetkých pokope 
i Borisa s nimi. Prežili sme bombar-
dovanie i príchod Červenej armády 
i našich príslušníkov ČS Armádneho 
zboru. Samozrejme o pár dní šiel 
som navštíviť mojich krajanov. Boli 
tam všetci, len Boris tam už nebol. 
Čo sa s ním stalo, vysvetlil mi pán 
učiteľ. Pár dní po obsadení Prešova 
sa Boris stratil. Mysleli si, že ho za-
istili ruský vojaci. Nebolo to tak. 
Čakalo ich veľké prekvapenie. O pár 
dní prišiel k nim sovietsky dôstojník 
a predstavil sa ako „Polkovnik, roz-
viedčik Krasnej armii“. Tam skončila 
jeho misia. Poďakoval sa za ich cho-
vanie k nemu a viac o ňom nepočuli. 
Keď som to počul, spomenul som si 
na jeden príbeh. Na verande domu 
stáli štyri ženy s domácou paňou 
a Boris. Jedna zo žien rozprávala 
hádanku, ktorá znela: „Prečo Rusi 
nemôžu vyhrať vojnu?“ Odpoveď 
znela: „Preto, lebo nemajú žiadnych 
majstrov, len samých tovarišov.“ Keď 
to povedala, Boris sa na ňu pozrel ta-
kým zrakom, že i ja som poznal, že sa 
mu to nepáči. 

MUDr. Aladár Šalata CSc.

Mesiac lesov v ZŠ v Kolbovciach
Apríl je mesiac lesov, v tomto me-

siaci sa príroda začína intenzívnejšie 
vymaňovať spod nadvlády zimy. Les, 
ako súčasť prírody, ožíva a prebúdza sa 
zo zimného spánku, do ktorého upa-
dol s posledným šuchotom padajúce-
ho lístia, s posledným zaručaním jele-
ňa v stráni. K tomuto mesiacu sa viaže 
aj Deň Zeme, a preto ZŠ v Kolbovciach 
zorganizovala niekoľko akcií. Žiaci vy-
čistili brehy potoka, upravilo sa okolie 
školy, vysadili sa ozdobné kríky. V na-
šej škole privítali sme aj zamestnan-
cov štátnej správy –Ing.Verbu a p. 

Čečka, ktorí sa stretli s našimi žiakmi 
na besede. Porozprávali nám o ochra-
ne lesa, o jeho ničení človekom, zmie-
nili sa o vynakladaní prostriedkov na 
obnovu, zveľaďovanie a ochranu lesa. 
Hovorili o tom, koľko úsilia musí sa 
vynakladať na odstraňovanie škôd na-
páchaných nedbalou činnosťou člove-
ka. Zdôraznili, že chrániť prírodu, lesy, 
prislúcha nielen lesníkom, ale nám 
všetkým, lebo v lese nachádzame po-
koj, oddych, čerstvý vzduch. Učili nás 
rozpoznávať na základe listov jednot-
livé stromy, rastliny. Zanechali nám 

tiež niekoľko stromčekov, ktoré sme 
vysadili v areáli školy.

Sme toho názoru, že svojím 
aktívnym prístupom ku krajšiemu 

životnému prostrediu sme doká-
zali, že ochrana prírody nám nie je 
ľahostajná.

Redakčná rada Joty

Stavanie mája
Základná škola 

s materskou ško-
lou Turany nad 
Ondavou si tak 
ako po minulé roky 
aj teraz posledný 
aprílový deň pri-
pomenula tradíciu 
stavania májov. 
Dievčatá a chlapci 
v spolupráci s uči-
teľkami bohato 
skrášlili briezku 
stuhami a kvetmi 
z krepového papie-
ra a potom vyzdo-
bili si školskú brá-
nu svojim májom. 
Celá táto aktivita 
bola sprevádzaná 
veselým spevom 
ľudových piesni.

Denisa a Miška

Deň Zeme na našej škole
Už tradične si pripomíname 22. 

apríla Deň Zeme. Tento deň patrí na-
šej planéte, ktorú by si mal každý z nás 
vážiť a hlavne sa o ňu príkladne starať. 
Žiaci Základnej školy na Hrnčiarskej uli-
ci si tento sviatok pripomenuli rôznymi 
akciami v piatok 27. apríla a v pondelok 
30. apríla. Tí najmenší spolu so svojimi 
učiteľkami vysádzali stromčeky v areály 
školy, vytvorili krásne enviroplagáty aj 
hrady z odpadu, vymaľovali chodníky 
pred budovou školy. Oživením bol aj 
zaujímavý a poučný film s environ-
mentálnym zameraním o globálnom 

otepľovaní, ktorý si spoločne všetci po-
zreli hneď ráno po príchode do školy. 
Súťaže, ktoré žiakov čakali na jednotli-
vých stanovištiach, preverili ako ich ve-
domosti, tak aj orientačné či športové 
schopnosti. Zapojili sa všetci, čo nás veľ-
mi povzbudilo urobiť z tejto akcie každo-
ročnú tradíciu. Ministerstvo životného 
prostredia Slovenskej republiky spus-
tilo celoslovenský projekt „Vyčistime 
si Slovensko“ zameraný na zbieranie 
odpadu, čistenie prírody s cieľom zvý-
šenia ekologického povedomia obča-
nov. Zaregistrovali sme aj žiakov našej 

školy vďaka čomu sme 
bezplatne z MŽP SR 
získali igelitové vrecia 
a hygienické rukavice 
pre žiakov na uvedené 
aktivity. Našim cieľom 
bolo vyčistenie brehov 
rieky Ondavy v okolí 
našej školy, čo sa nám 
aj podarilo vďaka usi-
lovnosti všetkých žia-
kov, ktorí sa zapojili. 
Boli sme veľmi spokoj-
ní, že sme vykonali kus 
užitočnej práce. 

ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici v Stropkove
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TRIO spol. s r. o.
Hlavná 30
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/742 2237

Dňa 19. 5. 2012 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny „Domaša – 
Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:

10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľášu
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryndzových halušiek, zemiakových 

placiek a halasle“
13.30 hod zábavné súťaže pre deti
15.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov 
15.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľášu a halasle
18.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ.

RAKA (Slavo Rapáč)
O zábavu po celý deň sa postará Diskžokej Slavo Rapáč 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ
Vás pozývajú na

ODOMYKANIE DOMAŠA - VALKOV

ZUŠ F. Veselého v Stropkove pozýva všetkých veľ-
kých aj malých, ktorým sa páči kreslenie, maľovanie, 
modelovanie na Deň otvorených dverí Výtvarného 
odboru do priestorov školy, ktorý sa uskutoční dňa 
14. mája 2012 v čase od  13.00 - 17.30 hod. Spolu s na-
šimi žiakmi sa tešíme, že prídete medzi nás a prežijeme 
tak zaujímavý a tvorivý deň plný radosti a prekvapení.

Pozvánka na Deň otvorených dverí v ZUŠ

Služba mestský podnik, Hviezdoslavova 17/26, 091 01 Stropkov

Oznam o odvoze odpadu
Oznamujeme občanom mesta, že Služba mestský podnik zabezpečuje 

odvoz resp. odber odpadu podľa nižšie uvedeného zoznamu:
- PET fľaše od nápojov, stolového oleja a pod.
- papier, noviny, kartón, rôzny iný papier
- sklo všetkého druhu napr. okná, rôzne fľaše, nádoby a pod.
- Tetrapack obaly od mlieka, džúsov, vína a pod.
- plechovky napr: od konzerv, od piva, od džúsov a pod.
ELEKTROODPAD
- rôzne druhy domácich spotrebičov napr: televízory, mikrovlnky, práč-

ky, mixéry, počítače, sporáky a pod.
- akumulátory, žiarivky, výbojky a pod.
Odber na zbernom dvore na ul. Mlynskej č.20 za BYHOSOM pri komíne 

Po-Pi od 7.00 hod. do 14.00 hod. alebo na podniku Služba m.p nad Lidlom 
od 6.30 hod. do 15.00 hod.

Info: tel. 054 742 2657, 054 7181 418, 0905 714 315
Kontaktná osoba: Ján Štelmák ved. strediska

Základná umelecká škola Františka Veselého, Športová 833/4, Stropkov
v zmysle § 5 vyhlášky MŠ SR zo 6. augusta 2008 o základnej umeleckej 

škole č. 324/2008 Z. z.
vyhlasuje

Prijímacie skúšky
ktoré sa budú konať v dňoch: 17. a 18. mája 2012

(štvrtok, piatok)
v čase od 14.00 hod. do 18.00 hod.

v priestoroch  Základnej umeleckej školy F. Veselého,
Športová 833/4, v Stropkove

do nasledujúcich umeleckých odborov:
Hudobný, Výtvarný, Literárno-dramatický, Tanečný

.... Tešíme sa na Vás ....

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY STROPKOV
Odbor sociálnych vecí a rodiny

Pozvánka
na výstavu kompenzačných pomôcok

dňa 24. mája 2012 (štvrtok) od 9.00 hod. 
v priestoroch Odboru sociálnych vecí a rodiny 

na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny 
Hlavná 26 v Stropkove

Výstava kompenzačných pomôcok bude zameraná na praktickú 
prezentáciu kompenzačných pomôcok zmierňujúcich sociálne dôsledky 
fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím.

Súčasťou výstavy bude aj bezplatné meranie krvného tlaku, tuku v krvi, 
respektíve hladiny cukru.

Zúčastnené firmy budú prezentovať:
- Zdvíhacie zariadenia pre telesne postihnutých
- Bezbariérové prístupy          - Stropné zdviháky
- Invalidné vozíky
- Kompenzačné pomôcky pre telesne postihnutých
- Pomôcky pre nevidiacich a slabozrakých
- Pomôcky pre nepočujúcich
Tešíme sa na Vašu účasť  Ing. Vít Babjarčik, riaditeľ ÚPSVaR Stropkov

Od 14.mája prebieha Výstava výtvarných prác žiakov Súkromnej základnej 
umeleckej školy v Mestskej knižnici.

Súkromná ZUŠ pozýva
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Matúš Kičina (3. odber), Ing,. Ivan Sičák (42.), 
Svetlana Siroková (9.), Mgr. Marianna Revaková (prvodarky-
ňa), Jana Ivančiková (4.), Andrej Dudáš (44.), Katarína Volo-

hdová (16.), Peter Gorun (50.), Ing. Peter Gula (18.), Iveta Stasivová (5.), 
Stanislava Stasivová (7.), Peter Slivovič (7.), Miroslav Hamarčák (2.), An-
tónia Kurillová (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Michal Široký (29.), 
Peter Čubirka (37.), Valéria Kimáková (36.), Jozef Kimák (51.) - všetci zo 
Stropkova, Jaroslava Fecenková (2.) - Medvedie, Jakub Ducár (3.) - Hra-
bovčík, Martin Jurčenko (16.) - Mestisko, Alena Vanátová (24.) - Vyšná 
Písaná, Emília Chovancová (38.) - Dubová, Štefan Skička (51.) - Šandal, 
Magdaléna Hribová (29.) - Kružlová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti so začiatkom rybárskej sezóny na revíroch MO SRZ Stropkov 
– VN Stropkov (rybník Ondava) a VN Bokša I. uvádzame dôležité skutočnosti 
potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:

Od 15.mája 2012 (utorok) môžu členovia MO SRZ Stropkov na zákla-
de výnimky Ministerstva životného prostredia SR loviť na VN Stropkov a VN 
Bokša I. kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré nepodliehajú indi-
viduálnej ochrane. Lov rýb na VN Bokša II. (horný bokšanský rybník) je 
obmedzený.

Na VN Domaša naďalej platí všeobecný zákaz lovu rýb, ktorý trvá do 
31.5. (vrátane). 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj je od 4.00 do 
24.00 hod. V tejto súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu 
rýb po uplynutí jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta 
lovu rýb prirodzeným svetlom.

Lovná miera kapra rybničného je 40 cm. Loviaci si môže privlastniť v jed-
nom dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych revíroch, najviac dva kusy kapra 
rybničného. Ak si loviaci ako prvého privlastní kapra, ktorého hmotnosť je 
väčšia ako 7 kg, obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento jeden kus kapra.

Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatím lovu zapísať do 
záznamu o úlovkoch čitateľne bez možnosti vymazania každý deň lovu 
s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru, v ktorom bude lov vykoná-
vať. Čísla revírov MO SRZ Stropkov pre zápis do záznamu o úlovkoch: VN 
Stropkov 4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 3240. 

Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky 
ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.

Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom 
uvedie druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každého uloveného kapra zapisuje 
loviaci do záznamu okamžite po jeho privlastnení. Loviaci rybár je po pri-
vlastnení a zapísaní kapra povinný zapísať dátum a revír do nového riadku 
záznamu o dochádzke a úlovkoch. Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil 
úlovok, vyznačí túto skutočnosť po skončení lovu rýb v zázname vyčiarknu-
tím príslušných kolónok. 

Ak loviaci rybu na mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky ne-
smie vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťo-
vať okolie miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie 
miesta lovu je možným dôvodom na začatie disciplinárneho konania.

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať 
v rybárskom obchode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v 

termíne:
16. mája 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimá-
ciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie 
vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrzstrop-
kov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

************ Rybár v máji – pravidlá lovu kapra ************

************ Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ************

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor BENQ len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP635 s W7 + MF tlačiareň HP DJ 1050 
HP 635, dvojjadrový AMD-450, 500 GB, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, grafika Radeon HD 4250, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!
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Colin Tennant
ZLOZVYKY PSOV

Nie je prí-
jemné mať psa so 
zlými návykmi: či 
už sústavne šte-
ka, keď ste mimo 
domu, správa sa 

agresívne voči návštevám, alebo 
kradne jedlo zo stola. Nevhodne 
správajúci sa pes je chodiaci prob-
lém. Táto bohato ilustrovaná kni-
ha, ktorú napísal jeden z najzná-
mejších odborníkov na správanie 
psov na svete, poskytuje zúfalým 
majiteľom takéhoto zvieraťa rady 
na všetky bežné problémy. Colin 
Tennant ponúka fascinujúci po-
hľad do sveta psychológie psov 
a vysvetľuje, prečo sa psy správajú 
práve tak a nie inak, keď sú súčas-
ťou „rodinnej svorky“. Poskytuje 
návod, ako jednoduchými cvikmi 
psa prevychovať systémom odme-
ny a hrozby, aby sa zlé správanie 
stalo vecou minulosti. Kniha je ilu-
strovaná podrobnými a výstižnými 
fotografiami, a je príručkou, ktorú 
by mal vlastniť a používať každý 
majiteľ psa.
Richard Webster

ZÁHRADA 
PODĽA FENG 

ŠUEJ
P e s t u j t e 

v záhrade šťastie, 
h a r m ó n i u 
a krásu...

... Pocho pi-
teľ ne, pomocou 
feng šuej. Osvojte si základné prin-
cípy tohto starovekého umenia, 
aby čchi (magnetická životodarná 
energia) pomocou kvetov, stromov 
a upravených chodníkov prúdila 
priamo k dverám vášho príbytku. 
Naučte sa využívať pakua, proti-
kladné pojmy jin a jang a základ-
ných päť živlov v novozakladanej 
alebo už upravenej záhrade, aby 
ste boli šťastní, zlepšil sa váš zdra-
votný stav aj ateriálne životné pod-
mienky. Naučíte sa:
- ako si založiť skrytú záhradu,
- nájsť vhodné miesto na voňavé 

kvety,
- spoznať päť najdôležitejších 

kvetov podľa feng šuej,
- na čo si treba dávať pozor pri 

kúpe nového pozemku,
- aktivovať v záhrade sektor 

prosperity, aby sa stal zdrojom 
väčšieho bohatstva domácnosti.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.5. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.5. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

– CVČ, 16.5. Regionálna prehliadka tanca - súťaž detských 
tanečných skupín – MSKS, 17.5. Spoločná túra v prírode + 
opekačka pre mládež – RKC, 18.5. Záverečné kolo OM v šachu 
mládeže – CVČ, 18.5. Bezpečne na bicykli - 4. kolo dopravnej 
súťaže pre deti ZŠ - Pod vlekom, 19.5. Mládežnícky gospelový 
festival - MSKS

Výstavy
1.-31.5. Veselé farbičky, téma - „Akvárium“ – CVČ, 1.-31.5. 

Módny návrhár, téma – „Okuliare“ – CVČ, 1.-31.5. Vesmír oča-
mi detí - CVČ

Grand Prix mládeže v šachu
Seriál Grand Prix mládeže sa blíži k záveru. Naši mladí 

šachisti vycestovali tentokrát na siedmy turnaj TALENT do 
Liptovského Mikuláša. Všetci predviedli výborné výkony. 
Samuel Sakalík sa po niekoľkých druhých miestach dočkal ví-
ťazstva v turnaji GPX a vylepšil si svoju postupovú pozíciu do 
semifinále. Sekundoval mu Eduard Paňko druhým miestom v 
kategórii do 11 rokov, keď ešte v poslednom kole bojoval o 
celkové prvenstvo s reprezentantkou z Poľska. Radoslav Paňko 
hral uzavretý turnaj. Obsadil celkové štvrté miesto a ako jedi-
ný porazil dvojicu najvyššie nasadených hráčov.

 Slávia PU Prešov usporiadala v sobotu 6.mája už 7. ročník 
memoriálu profesora Alfréda Rochlitza. Uskutočnili sa dva 
paralelné turnaje, jeden pre mládež do 14 rokov a druhý pre 
ostatných záujemcov bez rozdielu veku a výkonnosti. Na tur-
naji sa predstavili aj najlepší zo šachového krúžku pri ABC CVČ 
Stropkov a opäť sa presadili. V kategórii chlapcov obsadil prvé 
miesto Matúš Kotora a tretie miesto pridal Eduard Paňko. 

Všetky výsledky a aktuálne poradie Grand Prix nájdete na 
klubovej stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk

Farebné tabule - ABC CVČ
Po prvomájových oslavách sme 2. mája v ABC CVČ pri-

vítali deti z MŠ Andreja Hlinku pod vedením pani učiteľky 
Petríkovej na tvorivé dopoludnie. V stredu dopoludnia si prišli 
spestriť deti kreslením rôznych motívov na tabule, hlavnou 
témou bola „ rodina“. Deti kreslili svojich rodičov, starých ro-
dičov, súrodencov a pod. Nám sa veľmi páčili všetky kresby, 
tak sme nakoniec odmenili všetkých maliarov. Tešíme sa ďal-
šie stretnutia. 

Futbalový turnaj SŠ - obvodné kolo- ABC CVČ
25. apríla bolo ABC CVČ spoluorganizátorom obvodného 

kola futbalového turnaja stredných škôl za okresy Stropkov 
a Medzilaborce. Zúčastnilo sa 5 družstiev z 5 stredných škôl: 
Gymnázium Stropkov, SOŠE Stropkov, SOŠ a W Medzilaborce, 
Gymnázium Medzilaborce a SOŠ Stropkov. Organizační 

pracovníci boli Mgr. Peter Gombár a František Sušinka, roz-
hodcovia: Brendza Daniel, Kočiš Eduard a Mgr. Viliam Mihok. 
Hralo sa podľa pravidiel futbalu a príslušného rozpisu. Hrací 
čas a systém turnaja sa určil po dohode vedúcich družstiev. 
Počas turnaja bolo podávané občerstvenie. Víťazné družstvá 
dostali poháre a diplomy. Umiestnenie: 1. miesto: Gymnázium 
Stropkov, 2. miesto: SOŠE Stropkov, 3. miesto: SOŠ a W ML, 
4. miesto: Gymnázium ML, 5. miesto: SOŠ Stropkov

Blahoželáme víťaznému družstvu, ktoré postupuje na re-
gionálne kolo.

Stolnotenisový turnaj v ABC CVČ
Pre nadšencov stolného tenisu ABC CVČ zorganizovalo 9. 

mája v popoludňajších hodinách záverečný stolnotenisový tur-
naj v tomto školskom roku, pre deti v krúžkovej činnosti v ABC 
CVČ. Krúžok je zameraný na rozvoj pohybových schopností a 
reflexov žiakov, ako aj ich zručností v stolnom tenise. Pri zele-
nom stole si mohli vyskúšať svoju hernú taktiku a bojovnosť. 
Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa dostali traja naj-
lepší hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazi na 
prvých troch miestach dostali vecné ceny, medaily a diplomy. 
Poďakovanie patri všetkým členom stolnotenisového krúž-
ku, ktorý vedie pedagogický pracovník ABC CVČ Mgr. Viliam 
Mihok.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Matúš Kotora – OGY Stropkov, 
2. miesto: Šimon Gido - OGY Stropkov, 3. miesto: Adam Bujdoš 
– OGY Stropkov

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Zamestnám frézara, sústružníka 
a zámočníka. Tel.: +420 721 811 
299, 0915 956 707, 0905 344 461.
* Stavebná firma v Stropkove 

prijme do zamestnania pracovníkov 
v odbore tesár, klampiar, pokrývač, 
murár. Práca sa vykonáva vo 
Východoslovenskom kraji. Tel.: 054 

7181 680, 0904 974 909.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zváračov na CO2, na TIG, zámočníka. 
Podmienkou čítanie výkresovej 
dokumentácie. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.

Firma B&G interiér s.r.o., Svidník
prijme do pracovného pomeru

stolárov s praxou.
Kontakt: 0903 615 450, 0904 656 491

O BOHOCH A ĽUĎOCH
18. 05. 2012 o 20.00 hod.
19. 05. 2012 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP  120 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

• Preglejky a laťovky (konštrukčné, 
stolárske, dyhované)

• Veľkoplošné mate-
riály (OSB, 

DTD, MDF, 
HDF, pracovné 
dosky, dvierkovinu, parapet-

né dosky, lamináty, umakarty, 
plexikor

• Vonkajšie terasové podlahy 
(smrekovec, termodrevo 
borovica, termodrevo 
jaseň, bangkirai, ostatné 
ázijské dreviny, massarandu-
ba, ostatné ázijské dreviny, 

Sapelli, WPC)

• Eurohranoly-okenné hranoly, 
dverové lepené hranoly

• juhoamerické a ázijské dreviny

Vypracovanie cenovej ponuky:
info@bginterier.com 

alebo mobil: +421 911 615 451

Prijmeme zváračov.
Tel.: 054 742 2714

Prijmem zámočníka - zvárača
na prácu v ČR.

Tel.: 0907 909 460
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RÔZNE
* Hotovostné pôžičky do 24 hodín aj 

pre nezamestnaných. Tel.: 0917 187 
003.
* Ponúkam nákladnú dopravu na 

Tatre - prevoz štrku, piesku, zeminy. 
Tel.: 0908 347 619.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

rekonštrukcie domov a bytov. Tel.: 
0903 995 675.
* Rodený anglický lektor ponúka in-

dividuálne /malé skupiny/ kurzy ang-
ličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Parapety - rezanie na mieru, rôzne 

druhy, dovoz v okolí Stropkova zdar-
ma. Tel.: 0905 234 404.
* Brúsenie parkiet a dylí - ľudové 

ceny. Tel.: 0908 974 458.
* Dám do opatery psa. Odmena do-

hodou. Tel.: 0907 931 040. 
* Prevádzame zatepľovacie práce 

polystyrénom a nobasilom. Lešenie 
grátis. Tel.: 0903 417 068. 
* Špecializovaná predajňa krištáľu, 

porcelánu, darčekových predmetov, 
skla, lustrov v budove býv. SOU-
strojárskeho vo Svidníku, hl.vstup 
do reštaurácie Martin. Tel.: 054 788 
1074, 0904 375 902, 0911 541 877, 
0903 541 877.
* Novootvorená budova 

veľkoskladu športovej výstroje na 
ulici Budovateľskej (býv. Zväzarm) 
ponúka dopredaj hokejovej výstroje, 
kolieskové korčule, futbalové 
a volejbalové lopty, švihadlá, 
posilňovacie a gymnastické náradia, 
závažia, bedmintonové, tenisové 
a pingpongové rakety. Podľa 
požiadaviek akékoľvek športové 
náradia, pomôcky pre školy, kluby a 
jednotlivcov na objednávku. Športové 
ocenenia, trofeje, medaily. Predajňa 
otvorená podľa telefonickej dohody. 

Tel.: 054 788 1074, 0903 541 877, 
0911 541 877.
* Plánujete rekonštrukciu bytu, 

domu? Obráťte sa na nás. Prevádzame 
rekonštrukcie bytov, domov, montáž 
sadrokartónu, omietky, stierky, 
obklady, dlažby a iné stavebné práce. 
Tel.: 0903 619 470, 0903 695 753.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

odbornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.

STRATY A NÁLEZY
* V nedeľu v predpoludňajších 

hodinách sa pri pohostinstve Amsa 
stratila Korela. Prosím o poskytnutie 
akýchkoľvek informácií. Vopred 
ďakujem. Tel.: 0907 446 015.

kancelárske priestory 15 a 42 m2 v bu-
dove Agrostavu na Hviezdoslavovej 
7. Tel.: 0905 119 761.
* Predám 2,5-izbový byt na 5. po-

schodí. Cena 26 900,- €. Tel.: 0903 
417 068.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici 1620 m2. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 844 571.
* Ponúkam do prenájmu priestor 

vhodný na predajňu alebo kanceláriu, 
vstup z chodníka. Tel.: 0905 946 670.
* Predám stavebný pozemok v za-

stavanej časti na ulici Budovateľskej. 
Tel.:0915 982 227.
* Predám, prenajmem 2-podlaž-

nú budovu v SK (býv. Zväzarm) na 
Budovateľskej ulici, vhodná na výrob-
né, administratívne, bytové, obchod-
né, skladové účely, príp. reštauráciu, 
penzión. Tel.: 054/752 0027, 0903 
541 877.
* Predáme menší 3 - izbový byt s 

balkónom v novostavbe v Stropkove 
s vlastným plynovým kotlom (aj so 
zariadením). Tel.: 0911 173 525.
* Predám pozemok 1 500 m2 v 

Tisinci, vhodný na stavbu domu, v za-
stavanej ulici. Len vážni záujemcovia. 
Tel.: 0903 995 675.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 876 514.

AUTO-MOTO
* Predám autorádio SENCOR SCD 

- 3345 MR a zimné pneu 4 ks na Š 
105/12, cena dohodou. Tel.: 742 
2669.
* Predám Citroën Xsara Picasso 

2.0 HDi, 66 kW, r. v. 2001. STK+EK 
02/2014. Cena 2 300,- €. Tel.: 0903 
571 493.
* Predám OPEL OMEGA 2,5 TD, r. v. 

1999. 800,- €. Tel.: 0904 405 266.
* Predám ŠKODA SUPERB, r. v. 2008, 

2 l, TDi, 103 kW, 130 000 km, 1. ma-
jiteľ, farba červená tmavá metalíza. 
Tel.: 0904 889 001.
* Predám Š-Octavia 1,6 benzín, mo-

del 98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Favorit, r. v. 94. Tel.: 

0915 725 000.
* Predám Opel Zafira, r. v. 2000, 

7-miestny, 2l, 16V. TDI, 75 kW, 4 x air-
bag, klíma, ABS, tónované sklá, letné 
pneu + hliníkové disky + zimné pneu 
na diskoch. Cena 2 800,- €, dohoda 
možná. Tel.: 0908 637 990.

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predávame BICYKLE. Jozef Gula, 

Puškinova 23 alebo predajňa 
Pracovné odevy oproti ZOO Stropkov. 
Tel.: 0905 946 670.
* Predám dividáky (kovové šalungy) 

cca 40 ks, rozmer 120 x 60 cm. Tel.: 
0915 725 000.
* Predám pokladňu. Lacno. Tel.: 

0903 805 551.
* Predám detský kočiar. Tel.: 0902 

724 132.
* Predám výkrmovú ošípanú 120 kg. 

Tel.: 0911 859 139.
* Predám obývaciu stenu vo veľmi 

dobrom stave. Dĺžka 4 x 0,5 m. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 367 592.
* Predám kozu aj kozliatka. Brusnica 

č. 77.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám stavebný pozemok 1010 
m2 v Miňovciach 14,- €/m2, dohoda 
možná. Tel.: 0908 896 703.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 742 2101, 0904 357 930.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám pekný 2,5-izbový byt s bal-

kónom. Tel.: 0911 379 317.
* Predám garáž na Hrnčiarskej ul. 

Tel.: 0904 125 545.
* Predám garzónku v SP. Tel.: 0918 

823 966.
* Predám kompletne prerobený 4-iz-

bový byt s garážou v Duplíne. V prí-
pade záujmu zašlem foto. Tel.: 0908 
361 781. 
* Predám murovanú chatku so zá-

hradou Pod vlekom. Cena 10 000,- €. 
Tel.: 0915 406 656.
* Ponúkame na prenájom 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek-

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

Pokládka zámkovej dlažby. 
Kamenárske práce.

Tel.: 0944 524 324

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
 - pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

Srdečne Vás pozývame do novoot-
vorenej predajne MIX - PRAKTIK, 
ktorá sa nachádza oproti mest-
skému úradu, bývalý „sekáč“.
Otvorené Po - Pia od 9.00 do 16.00

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Adresa: Nám. SNP 1, Stropkov (v budove starej pošty na 1. poschodí)
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
!!! NA PREDAJ 2,5 IZBOVÝ BYT V STROPKOVE !!!

Ponúkame Vám na predaj 2,5-izb. byt, ktorý sa nachádza na 5. poschodí panelového domu v Stropkove na Hrnčiarskej 
ulici. Vzhľadom na svoju plochu 61,47m2 má veľmi dobré dispozičné riešenie. Na chodbe sa nachádza veľkorysý 
priestor určený pre šatník. V byte bola vykonaná čiastočná rekonštrukcia pod čím sa rozumie: plávajúce podlahy, 
prerobené bytové jadro. Priamo na sídlisku sa nachádza veľa zelene, detské pieskovisko, oddychová zóna, lavičky. 
Vstupný vchod do paneláku tak isto ako aj spoločné priestory sú  po rekonštrukcii. Panelový dom má spoločné 
kúrenie čo zabezpečuje úsporu na nákladoch. CENA BYTU JE STANOVENÁ LEN PRI PLATBE V HOTOVOSTI !!!

26 900,- €

Pozývame Vás na výhodný nákup 
do predajne LACNÉ ODEVY

(bývalý hotel Tokajík).
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Začiatok sezóny pre Norberta 
Petráša v mužskej kategórii

Začiatkom apríla od-
štartovalo cyklistické šialen-
stvo pre Norberta Petráša 
a nováčika Petra Mazúrika 
z kategorie Kadetov, ktorí sú 
zaregistrovaní licenciou UCI, 
to znamená že môžu jaz-

diť každé preteky Slovenského pohára 
a majstrovstiev Slovenska. Prvé aprílové 
týždne sa začalo bojovať o každý draho-
cenný bod SP. Je našou métou dosiahnuť 
s týmito obzvlášť talentovanými chlap-
cami čo najviac a čo najlepšie meno pre 
tento kraj. Prvé dva preteky v Prievidzi 
(maratón) a v Suchej nad Parnou neboli 
úplne podľa našich predstáv, ale už tre-
tie preteky 
na Sloven-
skom pohári 
v Krupine 
bol výsled-
kom lepšej 
tímovej prá-
ce a získa-
ním mnoho 
s k ú s e n o st í 
z pretekov 
p r e d t ý m . 
Už aj práca 
v stúpaní do 
kopcov bola 
v i d i t e ľ n e 
kvalitnejšia, 
čo sa odráža 
na celkovom 

výsledku cyklistu. Postup na popredné 
priečky, ktorý samozrejme očakávame, 
potrebuje ešte nejaký čas vzhľadom na 
to, že v tejto veľmi náročnej kategórii sa 
nachádzajú už špičkoví cyklisti a tí majú 
lepšie podmienky na tento šport. U nás, 
majú pre tento šport veľké pochope-
nie takí ľudia ako sú : Peter Bochnovič 
- BOPER, pán Stano Kolcun a primátor 
mesta Svidník Ján Holodňák. Stále sú 
ochotní pomáhať aj v ďalšej sezóne. Za 
to im od nás patrí veľké srdečne ďakuje-
me a veríme, že ich nesklameme a sme 
hrdí, že môžeme nosiť ich značku.

Jozef Petráš

Ondrej Brendza v kľúčovom zápase rumunskej ligy
Pred pár dňami sa predstavili v na-

šej Corgoň lige v dôležitých zápasoch 
v boji o majstrovský titul rozhodcovia 
z Českej republiky. Najvyššia súťaž vr-
cholí aj v Rumunsku, kde do jej konca 
zostáva odohrať ešte päť kôl. V hre 
o majstrovský primát, o dve miestenky 
do Ligy majstrov a tri do Európskej ligy 
je až šesť mužstiev. Keďže už v minulos-
ti pôsobili v rumunskej najvyššej súťaží 
slovenskí rozhodcovia na čele s Ľubošom 
Micheľom, Vladimírom Hriňákom, či 
Pavlom Olšiakom, Komisia rozhodcov 
Rumunského futbalového zväzu siah-
la opäť po slovenských rozhodcoch. 
Tentokrát dostali dôveru Richard Trutz, 
Tomáš Somolani, Jozef Pavlík a Ondrej 
Brendza. Slovenskej štvorici bol zvere-
ný zápas 29. kola Dinamo Bukurešť – 
Universitatea Cluj. Dinamo Bukurešť je 
2. najúspešnejší klub v Rumunsku, kto-
rý vznikol v roku 1948, pričom 18 krát 
sa stalo Dinamo majstrom krajiny, 12 
krát vyhralo národný pohár a v jednom 
prípade aj Superpohár. Pred zápasom 
s Universitatea Cluj strácalo Dinamo na 
vedúci celok CFR Cluj 3 body. Každý jeden 
zápas, v ktorom hrá mužstvo Dinama, či 
Steauvy Bukurešť je náročný. O čom je 
rumunská liga svedčí aj nedohraný zápas 

Universitatea Cluj – CFR Cluj, ktoré bolo 
pre hromadnú bitku hráčov a fanúšikov 
predčasne prerušené a ukončené. „Aj 
náš zápas pre rozhodcov náročný. Po 
prvom polčase vyhrávalo Dinamo 1 : 0. 
Už počas prvého polčasu však boli fázy, 
v ktorých boli hostia Universitatea Cluj 
lepším mužstvo. Druhý polčas bol ešte 

lepší z pohľadu kvality, hostia vyrovna-
li na 1 : 1 v 62. min. Hra sa prelievala 

z jednej strany na druhú, hráči boli tvr-
dí, nie však zákerní. Ako arbitri na čele 
s Richardom Trutzom sme mali zápas 
pevne v rukách. Hráči oboch mužstiev 
rozhodnutia plne rešpektovali. Udelené 
boli štyri žlté karty domácim a dve hos-
ťom. Za zmienku stojí najmä 82. min 
stretnutia, kedy za stavu 1:1 postupoval 

na bránu hostí domáci kapitán. Vo vylo-
ženej gólovej šanci však nepochopiteľ-
ne spadol a nielen on, ale všetci domáci 
hráči a fanúšikovia očakávali, že bude 

nariadený proti hosťom pokutový kop. 
Richard Trutz však tak ako počas celého 
stretnutia zachoval chladnú hlavu, veľ-
ký prehľad a cit pre hru. Udelil domá-
cemu hráčovi žltú kartu za nešportové 
správanie, za predstieranie priestupku 
v pokutovom území súpera a nariadil 
von z pokutového územia nepriamy voľ-
ný kop. Správnosť rozhodnutia potvrdil 
aj televízny záznam. Do konca stretnu-
tia bolo na hracej ploche rušno. Hostia 
boli v týchto fázach lepším celkom, ale 
v 86. min. domáci po chybe v obrane 
súpera dosiahli druhý gól. Hostia však 
stihli ešte vyrovnať pekným gólom na 
2 : 2 v 89.min. V poslednej minúte a po-
čas troch nadstavených minút domáci 
vyvinuli tlak, no zápas sa skončil remí-
zou 2 : 2. Rumunský delegát, pozorova-
teľ rozhodcov vyhodnotil výkon našej 
štvorice za excelentný,“ opísal priebeh 
stretnutia zástupca stropkovskej rozhod-
covskej školy Ondrej Brendza. 

Bukurešť žila futbalom, no najmä fi-
nálovým zápasom Európskej ligy Atletico 
Madrid – Athletic Bilbao, ktorý sa odo-
hral na národnom štadióne 8. mája. Naši 
rozhodcovia mali možnosť si pozrieť 
tento nádherný futbalový chrám a vy-
slovili presvedčenie, že v krátkej dobe 
budú môcť rozhodovať na takomto šta-
dióne aj na Slovensku.   -r-Šieste miesto na 

majstrovstvách Slovenska
Víťazstvom na okresnom kole sa 

žiaci ZŠ Mlynská kvalifikovali na krajské 
majstrovstvá. Po minuloročnom treťom 
mieste tentokrát vyhrali a postúpili na 
celoslovenské majstrovstvá. S vedomím, 
že nemáme čo stratiť sme cestovali do 
Kalinova v okrese Poltár. Naši chlapci sa 
v skupine stretli s nasadenými Košicami 
a Pezinkom, štvrtým v skupine bolo 
Partizánske. V prvom stretnutí sme s ne-
skorším finalistom Pezinkom hrali vyrov-
nanú partiu a súpera sme dokonale pre-
kvapili. Konečný výsledok však vyznel 
jednoznačne pre súpera. Rozhodujúci 
zápas s Partizánskym sme napriek snahe 
prehrali. Podľahli sme aj Košiciam, kto-
ré trénuje tréner miňovských stolných 
tenistiek Dzelinský. V skupine o umiest-
nenie sme sa stretli so žiakmi z Krupiny. 

Súperovi sme nedali žiadnu šancu a vy-
hrali 4:0. 

Je vidieť, že na základnej škole sa 
po trojročnej práci s mládežou ukázali 
výsledky. Chlapci sa presvedčili, že žiaci 
športových tried trénujúci 4 až 6 hodín 
hrajú veľmi kvalitný stolný tenis. Za pod-
mienky, ktoré nám škola poskytuje sme 
sa jej odvďačili dobrými výsledkami. 
Poďakovanie patrí riaditeľovi Michalovi 
Jancurovi a kolektívu, ktorý sa zaslúžil 
o prípravu a organizáciu majstrovstiev. 
Takisto vodičovi, pánovi Drotárovi, ktorý 
nás bezpečne priviezol. A najmä našim 
reprezentantom – Senajovi, Skalovi, 
Jurečkovi a Mitruškovi, ktorí na amatér-
skej úrovni dobre reprezentujú mesto 
i školu.    Marián Bujdoš

Vedúci mužstva
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II. trieda - dospelí
1. Rovné 9 7 1 1 26:15 22
2. Baňa 9 7 0 2 22:8 21
3. Ladomirová 9 5 1 3 27:14 16
4. Havaj 9 4 1 4 16:22 13
5. Radoma 8 2 3 3 12:10 9
6. V. Orlík 9 2 2 5 19:22 8
7. Bukovce 8 2 1 5 9:14 7
8. Kružlová 9 1 1 7 9:35 4

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 20 18 1 1 79:13 55
2. V. Mirošov 20 15 2 3 66:18 47
3. Sitníky 19 15 1 3 66:22 46
4. Lomné 19 11 2 6 37:40 35
5. Kuková 19 10 2 7 55:29 32
6. Duplín 19 9 4 6 27:22 31
7. Chotča 19 9 2 8 33:39 29
8. Gribov 19 8 2 9 33:47 26
9. Lúčka 19 4 3 12 26:46 15
10. Miňovce 19 4 2 13 28:54 14
11. Stročín 19 1 7 11 23:68 10
12. Mestisko 18 1 3 14 18:52 6
13. Okrúhle 17 1 3 13 25:66 6

ŠPORT ŠPORT

Strelecké hody na úkor Stročína

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

- Projekt Informačného systému slovenského futbalu (ISSF) 
prechádza do svojej ďalšej etapy spustením registrácie klubmi 
splnomocnených osôb na funkciu „Klubový ISSF manažér“. 

- Na stránke venovanej projektu ISSF (www.futbalsfz.sk/
issf/dokumenty) je prístupný v časti „Registračné formuláre“ formulár „Registračný 
formulár Klubový ISSF Manažér“ vo formáte vyplniteľného PDF dokumentu. Všetky 
potrebné informácie k vyplneniu registračného formuláru sú uvedené priamo v do-
kumente. Upozorňujeme na úradné overenie podpisu štatutárneho orgánu klubu. 
Bez vyplnenia povinných údajov a overenia podpisu štatutárneho orgánu klubu 
(Osoby) je registrácia neplatná. 

- Pre vyplnenie formuláru odporúčame použiť Adobe Reader (www.adobe.
com/sk/products/reader.html ) 

- V prípade akýchkoľvek problémov je Vám k dispozícii email registracia@fut-
balnet.sk, poprípade kontaktujte výkonného manažéra projektu ISSF. 

ŠTK OOFZ:
1.Schvaľuje výsledky a priebeh 20.kola I. triedy dospelých, 8.kola II. triedy do-

spelých, 9.kola žiakov a výsledok pohárového zápasu Sitníky – Chotča.
DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Gribov Čonka Miroslav črp.:820515, zastavením činnosti na 1 

stretnutie nepodmienečne od 10.5.2012, podľa RS/8h(4 žk), poplatok 2,-EURA.
2. Trestá hráča FO Chotča Haňak Milan črp: 810213, zastavením činnosti na 1 

stretnutie nepodmienečne od 10.5.2012, podľa RS/8h(4žk), poplatok 2 EURA.
3. Trestá hráča FO Miňovce Hricko Ľuboš črp: 770822, zastavením činnosti na 1 

stretnutie nepodmienečne od 10.5.2012, podľa RS/8h(4žk), poplatok 2 EURA.
Obsadenie KR a DZ:
22.KOLO - Dospelí 1.trieda 20.05.2012 o 17:00 hod.
Vyšný Mirošov - Tisinec / Pivovarník, Maruščák, E. Kočiš, Burcák /
Duplín - Gribov / Vateha, Horochonič, P.Hubáč, Feč /
Okrúhle - Sitníky / Sivák, D. Hubáč, OOFZ, Holub /
Lúčka - Kuková / Špak, Ferenc, OOFZ, Novický /
Miňovce - Mestisko / Nemec, Micheľ, OOFZ, Mackanin /
Stročín - Lomné / Kaščák, Noga, OOFZ, Palička /
8.KOLO - Dorast 1.trieda 20.05.2012 o 14:45 hod

Úradná správa č. 33 zo dňa 10. mája 2012
Kalnište - Gribov / T. Kočiš / 19.05.2012 o 17:00 hod
Breznica - Sitníky / Micheľ, Nemec /
10.KOLO - Dospelí 2.trieda 20.05.2012 o 17:00 hod.
V. Orlík - Kružľová / Suchanič /
Bukovce - Baňa / Bodnár /
Ladomírová - Radoma / Preksta /
Rovné - Havaj / Harmada /
11.KOLO - Žiaci skupina A,B,C 19.05.2012 o 10:00 hod.
Kalnište - Okrúhle / T.Kočiš / o 15:15 hod
Lúčka - lomné / D. Hubáč /
Mestisko - Stročín / Horochonič /
Vyšný Mirošov – Duplín / Noga /
Tisinec - Breznica / E. Kočiš /
Nižná Olšava - Miňovce / P. Hubáč / 
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v poč-

te originál + 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany zá-

pisu o stretnutí / a správu delegáta / celá správa / odovzdávali vypísanú počítačom 
alebo strojom a to už od najbližšieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí sa tým celé 
fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj sprá-
vy delegáta odovzdali do 16.05.2012 do 12:00 hod to je v stredu !!! a to priamo 
na OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana, 
v priestoroch bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R a DZ, aby po skončení majstrovského 
stretnutia spoločne prešli napomínaných hráčov a strelcov gólov, nakoľko v minulos-
ti došlo k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči na prednej 
strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK v poradí : 
meno, priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ berie na vedomie list od FK Duplín.
KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa 

môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdečne 
vítaní.

OOFZ Svidník

Dorast

Gribov – Kalnište 1:4 (1:1)
Góly: Goroľ – Sabolčík, Mitaľ, 

Bartoš, Vasiľ

Sitníky – Breznica 2:1

Žiaci

Chotča – Breznica 3:4 (2:0)

Mestisko – Duplín 12:1

I. trieda

Sitníky – Lúčka 4:2 (2:2)
Domáci v zápase proti dobre bránia-

cemu súperovi doslova vydrali víťazstvo. 
Rozhodnutie o výhre prišlo až v posled-
nej 20-minútovke, keď obrana hostí 
kapitulovala. 

Góly: Kirňák, Danko, Račok, J. 
Kovalčík ml. - 2

Tisinec – Chotča 3:1 (1:1)
Na kvalitne pripravenom ihrisku sa 

od začiatku hralo na polovici hostí. Už 
v 15 min. mohli domáci vyhrávať rozdie-
lom triedy, no ich šance ostali nevyužité. 
V 35. min. otvoril skóre priamo z roho-
vého kopu Očipka. Hostia vyrovnali krát-
ko pred odchodom do kabín Goffom. 
Po zmene strán striedajúci technicky 
disponovaný kanonier Peter Skysľak 
umiestnenou strelou zvýšil na 2:1. V 75. 
min. po kolmici Bučka a uličke Skysľaka 
stanovil výsledok svojím druhým gólom 
Očipka. 

Góly: Očipka 2, Skysľak - Goffa

Gribov – V. Mirošov 3:2 (0:2)
Prvý polčas bol festivalom ne-

premenených šancí hostí. Z množstva 
vyložených príležitostí po pekných 
kombináciách i po chybách domácich 
hráčov sa dokázali presadiť len dvakrát. 
V 11. min. poslal po spätnej prihrávke 
placírkou loptu do siete Boruv. Na 0:2 
zvyšoval v 38. min. po priamom kope 
Suchanič, keď sa hlavou presadil proti 

vybiehajúcemu gólmanovi domácich. 
Druhý polčas sa začalo medzi súpermi 
viac iskriť a tak rozhodca musel siahnuť 
po kartách. V 55. min. inkasoval červe-
nú za nešportové správanie hosťujúci 
Rajko a domáci postupne prevzali ini-
ciatívu. Ich snahu v 67. min. korunoval 
Teraz, keď strelou k tyči prekvapil gól-
mana hostí. V 88. min. bolo vyrovnané, 
keď strelecky disponovaný Teraz dorazil 
prihrávku M. Bučka. Keď po druhej žltej 
karte videl v 89. min. červenú Macko, 
domáci sa nadýchli k záverečnému ná-
poru. Zisk troch bodov zabezpečil M. 
Bučko, keď po samostatnom prieniku 
pretlačil loptu do siete. 

ŽK: Boruv, Macko, M. Bučko
ČK: Rajko, Macko
Góly: Teraz 2, M. Bučko - Boruv, 

Suchanič

Mestisko - Duplín 1:3 (0:1)
Hostia začali lepšie, keď už vo 4. min. 

skóroval z trestného kopu Bokšanský. 
Hra v poli sa postupne vyrovnávala, 
pričom viaceré šance domácich ostali 
nevyužité. Na druhej strane Mestisko 
viackrát podržal brankár. Po zmene strán 
inkasovali domáci po yhbávch v obra-
ne. Góly Duplína postupne pridali Tirer 
a Bokšanský. Gólovým situáciám hostí 
predchádzali tri vyložené príležitosti 
Mestiska, no jeho hráči samostatné ná-
jazdy nevyužili. Výsledok korigoval v zá-
vere stretnutia Kapišovský. 

Góly: Tirer, Bokšanský 2 
- Kapišovský 

Kuková – Stročín 13:1 (4:0)
ŽK: Vereščák
Góly: Kulpa 6, Lukáč 5, Tkáč, 

Vereščák - Zasada

Lomné – Miňovce 3:0 (0:0)
Góly: Berežný, Novický, F. Roba

II. trieda

Baňa – V. Orlík 2:1 (1:1)
V zaujímavom stretnutí sa ujali ve-

denia hostia. Po zvýšenej aktivite domáci 
vyrovnali P. Veselým z penalty. 
V druhom polčase pokračoval 
tlak domácich, z čoho rezulto-
val vedúci gól D. Šlanga. V po-
sledných minútach mohli hráči 
FK Hviezda zvýšiť svoj náskok, 
ale nevyužili svoje príležitosti. 

Góly: Veselý, Šlang 

Havaj – Ladomírová 3:0 (1:0)
Na ťažkom teréne mali 

domáci jasnú prevahu a zaslú-
žene zvíťazili . 

Góly: Skysľak 2, M. 
Džavoronok

Kružľová – Rovné 0:5 (0:4)
Góly: T. Kimák 3, 

Štefanišin, Ferenc

Radoma - Bukovce
(domáci výsledok nenahlásili) 
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odchádzali Stropkovčania domov po 
siedmich zápasoch bez prehry s ne-
príjemným výpraskom.

Zostava: Varchol - Medvec, Jurč, 
Dolutovský, Keselica- Ferenc, Poľák, 
Špak, Kovalčík- Demčo, Pundžák

Mladší dorast
Martin - Stropkov 1:0 (0:0)
Úplne iný priebeh mal zápas 

mladšieho dorastu. Hostia boli po-
čas celého zápasu aktívnejším a lep-
ším tímom. Tutovky Čabalu, Karsu 
a Tabišova strela v závere sa však neu-
jali. Naopak, domáci vyťažili z minima 

Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 25 17 4 4 52:16 55
2.Haniska 25 12 9 4 53:35 45
3.Svit 25 14 3 8 31:28 45
4.Stropkov 25 13 4 8 40:28 43
5.V. Opátske 25 13 3 9 51:36 42
6.Giraltovce 25 12 3 10 36:38 39
7.Snina 25 11 5 9 37:30 38
8.Barca 25 11 4 10 35:34 37
9.Michalovce „B“ 25 10 6 9 38:32 36
10.Bard. N. Ves 25 11 3 11 38:35 36
11.Sp. Podhradie 25 10 6 9 38:36 36
12.Svidník 25 10 4 11 31:30 34
13.Sabinov 25 9 6 10 33:33 33
14.Krásna 25 7 3 15 23:45 24
15.V. Šariš 25 4 4 17 33:71 16
16.N. Hrušov 25 1 3 21 10:52 6

Nižný Hrušov – Stropkov 1:3 (0:2)
Na výborne pri-

pravenom trávniku 
sa vo veternom po-
časí hral zaujímavý 
futbal. Aktívnejšie 
začali Stropkovčania. 
Hoci prvé dve príle-

žitosti F. Varga s Potomom, keď ich 
pokusom chýbala presnosť, nepre-
menili, v 11. min. sa už druhý me-
novaný po spätnej prihrávke Ondera 
nekompromisnou strelou pod brvno 
nemýlil. Domáci kontrovali o dve mi-
núty. Po chybe v strede obrany hostí 
sa do nájazdu dostal Bereš, ale Pavlík 
ho v poslednej chvíli aj za cenu žltej 
karty stopol a Svetlík zakrútil loptu 
z priameho kopu tesne nad bránu. 
V 23. min. sa v úlohe prihrávajúce-
ho hráča predstavil F. Varga a Vaňo 
pri tutovke Potomu svoj tím podržal. 

O minútu zaváhal s odkopom Hažer, 
no na jeho šťastie sa lopta od chrb-
ta Svetlika odrazila nad bránu. V 26. 
min. skúšal šikovný jemný oblúčik 
Smolej, lenže cestu medzi žrde si ne-
našla ani Berešova hlavička. Na dru-
hej strane mieril hlavou nepresne 
Pavlík a Bilasovu strelu k žrdi vytia-
hol na roh Vaňo. Hostia pridali druhý 
presný zásah v 40. min., kedy sa bri-
lantným slalomom a rutinérskym za-
končením prezentoval Vachaľ. Nižný 
Hrušov nastupoval do druhého pol-
času s cieľom pokúsiť sa o kontaktný 
gól, z čoho vyplývalo aj väčšie riziko 
v jeho hre. Bereš však na Svetlikov 
center nedočiahol a L. Mezej pálil 
iba do Zápotockého. Rovnako bez 
gólu sa skončil aj pokus Bilasa z 18 
m, ktorý s istotou kryl Vaňo. V 64. 
min. fauloval Bochin v pokutovom 

území Smoleja a Svetlik z pe-
nalty znížil, no radosť domácich 
trvala iba šesť minút, pretože 
po faule Kukuruca na Potomu 
ukázal rozhodca Bucko na biely 
bod aj na druhej strane. Loptu 
si postavil Veselý a s prehľadom 
zvýšil na rozdiel dvoch gólov. 
V závere ešte Vaňo rýchlym vy-
behnutím hasil pred F. Vargom, 
Potoma obtrel loptu o jeho pra-
vú žrď a keď v 88. min. vytiahol 
fantastický zákrok po Holaňovej 
hlavičke Hažer, skončilo sa stretnu-
tie pomerom 1:3 

Góly: 64. Svetlík z 11 m – 11. 
Potoma, 40. Vachaľ, 70. Veselý z 11 
m.

Zostava N. Hrušov: Vaňo – 
Duda, Šandrej (76.Hoľan), Bereš, 
L. Mezej, P. Mezej (67. Hamza), 

Kežmarok – Breznica 3:0 (2:0)
Hostia hrajúci proti 

silnému vetru a dažďu 
dlho odolávali futba-
lovejším domácim. 

Kežmarok išiel do vedenia z pe-
nalty, ktorá bola nariadená po 
ruke v hosťujúcej 16-tke. Druhý 
presný zásah pridali v závere 
polčasu z priameho kopu, keď 
strela zmenila smer po teči 
v múre. Ani v druhom polčase 
sa v útoku bezzubí Brezničania 
nedokázali presadiť. Naopak 
domáci zaznamenali aj tretí gól 
a zaslúžene zvíťazili. 

Zostava: Potoma – Antol, 

1.V. Tatry 25 17 3 5 58:22 54
2.Ľubotice 25 15 4 6 49:22 49
3.Plavnica 25 14 4 7 51:18 46
4.Jasenov 25 14 4 7 48:32 46
5.Hanušovce 25 14 3 8 35:29 45
6.Medzilaborce 25 13 5 7 61:43 44
7.Dl. Klčovo 25 11 6 8 37:36 39
8.Kežmarok 25 10 7 8 33:32 37
9.Fintice 25 11 1 13 48:43 34
10.Pakostov 25 9 7 9 36:39 34
11.Kendice 25 10 4 11 39:43 34
12.Kľušov 25 10 3 12 26:26 33
13.Kračúnovce 25 8 3 14 37:50 27
14.Levoča 25 6 4 15 37:56 22
15.Breznica 25 6 2 17 21:62 20
16.Bystré 25 1 2 22 18:81 5

IV. liga

IV. liga

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal

Martin - Stropkov
6:0 (4:0)

Hneď v úvode stretnu-
tia sa na Varchola rútil do-

máci útočník, no zoči-voči gólmanovi 
Stropkova neuspel. Čo Martinčanom 
nevyšlo v úvode, vyšlo im po zbytok 
celého zápasu. Hostia boli nervózni, 
nevedeli si poriadne prihrať. Domáci 
nasúkali dovedna 6 gólov, pričom 
viaceré z nich vyplynuli zo zaváhaní 
a z hrubých chýb hosťujúcej obrany. 
Keďže ani kanonier Demčo nemal svoj 
deň, a dve svoje tutovky nepremenil, 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 26. kolo, 

20. mája o 17.00 hod.: Stropkov – Veľký 
Šariš.

IV. liga SEVER (dospelí) 26. kolo, 20. 

mája o 17.00 hod.: Breznica – Bystré. 
II. liga, starší a mladší dorast – 26. 

kolo, 19. mája o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov – Sp. Nová Ves. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 23. 
kolo, 19. mája o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov - Trebišov

I. liga mladší žiaci U13, U12 - 22. 
kolo, 20. mája o 9.00 a 10.45 hod.: 
Lipany – Stropkov – Michalovce

Debakel dorastencov v Martine

Smolej, Kukuruc, Mikloš (46. P. Čop), 
Ivan, Svetlik.

Zostava Stropkov: Hažer – 
Zápotocký (57. Motyka), Bochin, 
Pavlík, Kaňuk, Vachaľ, Bilas (65. J. 
Varga), Veselý, Onder (72. Kočiš), 
Potoma, F. Varga.

-im-

maximum, a po faule Siváka strelili 
víťazný gól z pokutového kopu. 

Zostava: Jakub - Berežný, Mikita, 
Sivák, Čabala - Jačisko, Rusnák, 
Polaščík, Karsa- Vansa, Majerník; 
Striedali: Tabiš, Skysľak, Bodnár

Starší žiaci U15
Poprad – Stropkov 4:0 (2:0)
Absencia štyroch hráčov základ-

nej zostavy a hlavne strelecká ne-
schopnosť našich útočníkov sa podpí-
sali na výraznom víťazstve domácich 
bojujúcich o zotrvanie v súťaži. 

Zostava: Krehlík – Lipák, 
A. Zápotocký, Kimák, Senaj, E. 

Zápotocký, Skala, Gundzik, Gajdoš, 
Očipka, Adamica. Striedali: Mitruška, 
Biľ. 

Starší žiaci U14
Poprad – Stropkov 0:0
Vo vyrovnanom stretnutí prevlá-

dala herná disciplína v defenzívnej 
činnosti, čím obe mužstvá nema-
li takmer možnosti na skórovanie. 
Nerozhodný výsledok je spravodli-
vým vyjadrením tohto stretnutia. 

Zostava: Reszka – Liška, Špak, 
Ducár, Vrábeľ, Pastorek, Petrik, Feč, 
Jaselský, Blanár, Polaščík. Striedali: 
Bičej, Skysľak.  Erik Burcák, -np-

Tabiš, Vrábeľ, Porkoláb, Hurný 
(Polivka), J. Zakovič, Blanár, Beľak, 
Mydla, P. Zakovič.    -np-

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
organizuje turistický výstup na

LIPOVICU 
(555 m n. m.) 

Dňa: 20. 5. 2012 (nedeľa)
Trasa: Stropkov – Jakušovce (obec) cykloturistika
 Jakušovce – Lipovica – Jakušovce pešia turistika
 Jakušovce (obec) – Stropkov cykloturistika
Odchod: 9.00 hod. z námestia SNP
Občerstvenie a strava: vlastné zásoby (partizánska opekačka)
Kontakt: Štefan Fečko 0918 749 983
 Štefan Varga 0908 363 297
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastné riziko.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť !
www.kstsp.szm.sk

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva svojich priaznivcov turistiky na pochod

ZBOROVSKÝ HRAD
BARDEJOVSKÉ KÚPELE

Dňa: 27. 5. 2012 (nedeľa)
Trasa: Zborov (obec ) – Zborovský hrad – Stebnická Magura 
 (899 m n.m.) – Bardejovské kúpele 
Odchod: 7.30 hod. z parkoviska pri III.ZŠ
Občerstvenie a strava: vlastné zásoby 
Kontakt: Pavol Kopolovec 0902 239 380
 Monika Nemcová 0918 539 735
Poplatok: člen KST 2,- €
 nečlen KST 3,- €
Termín prihlásenia so zaplatením poplatku do 20. 5. 2012
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastné riziko.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!
www.kstsp.szm.sk
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.
21. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 21.5. - 27.5. —————
22. 2012  4.6. - 10.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2012 ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. ————— —————
24. 2012 ————— ————— 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— —————
25. 2012 ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2012 ————— 25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2012 ————— —————    2.7.- 8.7. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY
Reakcia na:

Ad.: Poslanci majú ťažké 
srdce na psičkárov

Hneď v úvode chcem napísať, 
že nezvyknem písomne reagovať na 
články v tlači a ani na prípadnú re-
akciu odpovedať nebudem.

Aj ja som si zo záujmom prečítal 
na stránkach Stropkovského spektra 
reakciu na Poslanci majú ťažké srd-
ce na psičkárov, kde „Barry“ mimo 
iného reaguje na nás chovateľov ak-
varíjných rybičiek, aby sme mestu 
platili daň! Tak toto tu ešte nebolo 
- myslím si, že na celom svete takú 
-s-p-r-o-s-t-o-s-ť- nenapísal ešte 
nikto (a to som sa vyjadril veľmi veľ-
mi mierne). Celý akvaristický svet je 
rozhorčený - platiť mestskú daň za 
chov rybičiek - taká nehoráznosť. Je 
možné porovnať chov akvaríjných 
rybičiek s „chovom“ psov? Azda 
rybičky ohrozujú okolie, štekajú, za-
výjajú a rušia aj nočný kľud? Alebo 
snáď akvaristi venčia svoje rybičky 
na verejných priestranstvách a za-
nechávajú výkaly svojich miláčikov 
po celom meste? Istotne ste žiad-
neho akvaristu venčiť rybičky nevi-
deli - tak sa pýtam prečo útočíte na 
akvaristov? My si výkaly našich mi-
láčikov pravidelno-nepravidelne od-
straňujeme z akvárií odkaľovaním 
a umiestňujeme ich do kanalizačnej 
siete, kde idú do čističky odpado-
vých vôd (platíme vodné a stočné). 
Alebo ste snáď videli výkaly rybičiek 
voľne porozhadzované po celom 
meste? Odpoviem si sám - nie - 
všade sú len výkaly psov. A čo na to 
Mestská polícia? - „máme problém 
pristihnúť páchateľov pri čine“- ob-
čanom mesta ostáva dúfať že, v bu-
dúcnosti pomôže nový kamerový 
systém. Týmto chcem pozdraviť aj 
všetkých psičkárov, ktorí sprevá-
dzajú svojich miláčikov s vrecúškom 
v ruke..., že tadeto cesta vedie.

A jedno odporúčanie na záver: 
V posledných komunálnych voľbách 

viacero kandidátov na poslancov do 
MsZ a na primátora Stropkova malo 
vo svojom volebnom programe vý-
stavbu verejných venčovísk, psích 
útulkov a osadenie zberných nádob 
na exkrementy. Je potrebné spojiť 
sily a nabudúce zvoliť si takých zá-
stupcov, ktorí budú k vám psičká-
rom čo najviac naklonený...

Akvarista zo Stropkova
PS: Myslím si že podobný názor 

môžu mať aj chovatelia exotického 
vtáctva, hlodavcov, korytnačiek, 
plazov a pod.

Najlepší (ne)priateľ práce
Každé ráno vstáva do práce. 

V práci do jeho červených očí poze-
rajú kolegovia a vedúci ako na člo-
veka, ktorý si buď každú noc užíva 
to, čo v mladosti nestihol, alebo 
človeka s nejakým problémom. Ak 
sa to opakuje, položia si otázku či je 
tento zamestnanec (kolega) schop-
ný podať žiadaný výkon a či nie je 
potrebné ho nahradiť - prepustiť. 

A tu je ten pes zakopaný! Psi sú 
určite nádherné stvorenia, pomáha-
jú ľuďom, chránia ich, ale sú užitoč-
ní ako oheň, ktorý je dobrý sluha, 
ale zlý pán. Každú noc, najmä v lete, 
sa na veľkú diaľku ozýva „krásny“ 
neúnavný brechot psov, ktorí vraj 
strážia materskú škôlku pred našou 
menšinou, ktorá ju v minulosti vy-
rabovala. Z jednej strany je pravda, 
že objekt by mal byť strážený, naj-
mä ak ide o materskú škôlku, kto-
rá je na zaujímavom mieste, no zo 
strany druhej, nie je iné riešenie?! 
Blízko spomínaného objektu sú by-
tové domy, v ktorých žije veľa tvr-
do pracujúcich ľudí. Pre ktorých je 
práca ešte tvrdšia, ak v noci nespia. 
Boli podané sťažnosti (žiadosti) na 
príslušné úrady, hliadky, orgány, na 
riaditeľku škôlky, aby s tým niečo 
spravili. Možno niečo spravili (napr. 
vymenili psov), ale výsledok sa ne-
dostavil. Čiže nič! Ak by si sused 

pustil hudbu o jednej ráno, určite by 
ho ostaní upozornili, že sa chcú vy-
spať. Ak by to nepomohlo, tak by za-
volali príslušné orgány, ktoré by ho 
pokutovali za rušenie nočného po-
koja. A kto dá pokutu danému pso-
vi, ktorý ruší nočný pokoj stovkám 
ľudí? Práve naopak! Pekná úvaha: 
človek pôjde do práce, aby zarobil 
peniaze, z ktorých chce zabezpečiť 
rodinu, ktorým zaplatí škôlku keďže 
pracuje a škôlka z tých peňazí zapla-
tí nepriamo tomu psovi aby nedal 
spať tomu človeku, ktorý ho platí. 
Ale človek platí aj orgánom (polícii) 
a mestu za to, aby pomáhali a chrá-
nili, v tomto prípade riešili prípadne 
pokutovali rušiteľov nočného poko-
ja. Psa neriešia ani nepokutujú, noč-
ný pokoj je rušený, riešenie problé-
mu je niekde v exosfére.

 Recesia nadovšetko.
V tomto prípade nemôžeme vy-

lúčiť, že ľudia zoberú spravodlivosť 
do vlastných rúk, keďže trpezlivosť 
je len jedna. Ale ako to vyriešia? 
Je naozaj nutné to jediné neľudské 
a nehumánne riešenie, ktoré mám 
na mysli?! Čisto teoreticky: ak by sa 
stalo a niekto by spáchal čin, ktorý 

nie je v súlade so zákonom. To by 
ľudia pozerali, aký je zrazu veľký 
záujem zo strany polície o ich prob-
lém so psom. Potom by tam ve-
denie daného subjektu dalo iných 
psov? Alebo dalo by tam vôbec 
psov? Nebol by náhodou problém 
vyriešený?    Pa3k

Poďakovanie rodičom
Istotne každý rodič, ktorý má 

doma mladého športovca, či už viac 
alebo menej talentovaného, svo-
je dieťa podporuje a pomáha mu 
v jeho úsilí. Ak hovorím o podpore, 
mám na mysli aj tú finančnú. Za fun-
govaním mnohých športových klu-
bov je (okrem zanietenosti trénera) 
mnoho rôznych príspevkov od štátu, 
školy, sponzorov i samotných rodi-
čov. Jedna skupina rodičov v zložení 
J. Maťaš, P. Mihálik, M. Micheľ, M. 
Pecúch, V. Perát, P. Polák a J. Ševc 
sa kúpou digitálnej časomiery pre 
plaváreň pri ZŠ Konštantínova roz-
hodla podporiť mladých plavcov, 
ktorí Stropkov úspešne reprezentu-
jú aj za hranicami okresu. Týmto im 
chce m vyjadriť svoje poďakovanie 

MUDr. Mário Kolcun


